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Nedoplatky za bývanie presahujú 33 tisíc eur
Ku koncu januára evidoval Byhos 

nedoplatky na úhradách za služby 
spojené s bývaním v celkovej výške 
33 407,68 eur. Päti nu z toho tvoria 
dlhy obyvateľov rómskych bytoviek 
na uliciach Mlynská a Orgovánová. 
„S dlžníkmi sa snažíme komuniko-
vať. Po zaevidovaní dlhu zasielame 
upomienky, následne ich vyzýva 
uhrádzať svoje záväzky náš práv-
nik. Ak to nepomáha, svoje pohľa-
dávky vymáhame súdom a v rámci 
exekučného vymáhania prichádza 

na rad návrh na vysťahovanie 
z bytu. V prípade súhlasu spoločen-
stva vlastníkov bytov je možné aj 
vyhlásenie dobrovoľnej dražby na 
predaj bytu neplati ča,“ opísal pro-
ces vymáhania pohľadávok konateľ 
Byhosu Vít Babjarčík. Spoločnosť 
dala na súd 34 neplati čov, z toho 
22 prípadov už vymáhajú exekúto-
ri. V minulom roku vydali súdy tri 
právoplatné rozhodnuti a na vysťa-
hovanie, ktoré boli aj zrealizované. 
V troch prípadoch stále prebiehajú 

súdne spory na vysťahovanie. 
„Dvaja nájomníci sa proti  roz-
hodnuti u súdu odvolali, v jednom 
prípade ešte nebolo rozhodnuté,“ 
uviedol konateľ. Minulý rok mala 
prebehnúť aj jedna dobrovoľná 
dražba bytu neplati ča. Nakoniec sa 
nekonala, pretože v deň jej konania 
bol celý dlh vyplatený. Byhos začal 
v tomto roku spolupracovať s dra-
žobnou spoločnosťou, ktorá bude na 
základe mandátnej zmluvy vymáhať 
pohľadávky od dlžníkov.  -np-

(Pokračovanie na strane 2)

Poslanci rozoberali dopravu, spoplatnenie 
parkovania i rozšírenie rozhlasu

Záver marcového zasadnuti a 
zastupiteľstva patril interpeláciám 
a podnetom poslancov, ktorí upo-
zornili na viacero problémov súvi-
siacich so životom v meste. Michala 
Sýkoru (nezávislý) zaujímalo, kedy 
by sa malo pristúpiť k plánovanej 
výstavbe polyfunkčných domov 
na Hrnčiarskej 
(na mieste Amsy 
a „Parilákovho“ 
domu). Vedúci 
odboru výstavby 
Ladislav Dubas 
vysvetlil, že do 
začiatku výstavby 
je potrebné vydať 
územné rozhod-
nuti e, spracovať 
projekt a vysporia-
dať sa s jestvujúci-
mi stavbami. Je to 
otázka minimálne 
roka a následne sa 
bude riešiť, akým 
spôsobom vybrať 
investorov jednot-
livých stavieb. Na 
to nadviazal M. Sýkora a navrhol, 
aby boli v tejto lokalite, na mieste 
prehradenom plotom, vytvorené 
nové parkovacie miesta, ktoré by 
mohli slúžiť verejnosti  až do momen-
tu výstavby. L. Dubas takýto postup 
nevylúčil, zároveň informoval, že 
jeho odbor má v súčasnosti  za úlo-
hu zmonitorovať počet parkovacích 
miest na verejných plochách a na-
vrhnúť zvýšenie ich počtu tak, aby 

to malo minimálny vplyv na mest-
ský rozpočet. Milan Pavúk (nezávis-
lý) opäť upozornil na problemati ku 
nekontrolovaného vylepovania pla-
gátov fi riem, ktoré tu realizujú svoje 
jednorazové predajné akcie. Pred 
letnou sezónou ti ež navrhol poop-
ravovať lavičky v meste. Stanislav 

Kolcun (Smer-SD) sa venoval do-
prave. Informoval sa na možnosti  
osadenia spomaľovacích pásov na 
niektorých uliciach, takisto by pod-
ľa neho bolo potrebné hľadať ďalší 
spôsob, ako zabrániť rýchlej jazde 
áut v Stropkove. Navrhol ti ež uva-
žovať nad myšlienkou prenajímania 
parkovacích miest obyvateľom by-
toviek. Podľa vlastných slov už za-
registroval záujem o takúto službu 

od viacerých Stropkovčanov. Radko 
Kmiť (nezávislý) požiadal vedenie 
mesta o osadenie dopravnej značky 
s obmedzením rýchlosti  na 50 km/h 
v hornej časti  ulice Chotčanská. 
Upozornil ti ež na problém viacerých 
majetkovo nevysporiadaných ciest 
v Stropkove, čo by samospráva mala 

riešiť. Dopravnú 
situáciu rozoberal 
aj Slavomír Rapáč 
(nezávislý). Opýtal 
sa, kedy bude na 
Zámockej reali-
zovaná zmena 
dopravy na jedno-
smernú. L. Dubas 
uviedol, že sa tak 
stane po spraco-
vaní komplexnej-
šej dopravnej štú-
die projektantom. 
S. Rapáč ti ež po-
žiadal, aby sa po 
ukončení projektu 
budovania kana-
lizácie pristúpilo 
k vyasfaltovaniu 

jednej z najstrmších ulíc v meste 
– Bankovskej. Takisto otvoril tému 
prípadného spoplatnenia parkova-
nia v centre mesta. „Určite pripra-
víme koncepčné riešenie a prípad-
ný návrh spoplatnenia. Defi nití vne 
však o tom nerozhodne úrad, ale 
vy poslanci. Uvedomujeme si situá-
ciu na námestí , ale musíme to riešiť 
rozumne,“ reagoval primátor.

Parkovanie v centre možno čakajú zmeny
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Editoriál
S knihami a rôznymi článkami 

o zdravej výžive akoby sa vrece 
roztrhlo. Teórií je milión. Niektorí 
autori odporúčajú vylúčiť mlieko 
a mliečne výrobky, iní mäso, ďal-
ší nedajú dopusti ť na produkty 
dopestované priamo v regióne, 
kde človek žije, mnoho zástancov 
má napríklad delená strava. Z tej 
spleti  informácií musí mať bežný 
človek úplný zmätok. V prvom 
rade si však treba uvedomiť, že 
každý človek je individualita a čo 
prináša osoh jednému, môže iné-
mu uškodiť. Takže žiadna teória 
o zdravom stravovaní či nejakej 
špeciálnej diéte sa nedá zovšeo-
becniť. Samozrejme, niektoré zá-
sady sú nespochybniteľné. Určite 
nebude nikto polemizovať o tom, 
že ovocie a zelenina sú zdravé, 
alebo spochybňovať fakt, že čer-
stvé kvalitné potraviny dajú náš-
mu zdraviu viac, ako pochybné 
polotovary. Ostatné je však na 
nás a svoje stravovacie návyky 
môžeme vyladiť do dokonalosti  
len tým spôsobom, že budeme 
počúvať vlastné telo. Je múdrej-
šie, ako si myslíme a veľmi jasne 
nám dá najavo, ktoré potraviny 
mu prospievajú a ktoré naopak. 
Pokiaľ sa človek cíti  ľahko, zdra-
vo, má veľa energie a netrápia ho 
žiadne zdravotné problémy, zrej-
me dáva svojej telesnej schránke 
presne to, čo potrebuje. V opač-
nom prípade treba prehodnoti ť 
svoj jedálniček, vyradiť z neho 
balast, ktorý nám nerobí dobre 
a nahradiť ho niečím hodnotnej-
ším. U niektorých ľudí vedú k vý-
borným výsledkom aj postupné 
malé zmeny, iní potrebujú radi-
kálnejšie riešenia. Každopádne 
stojí za to spoliehať sa na vlastný 
inšti nkt a zdravý sedliacky rozum. 
Tak dobrú chuť, priatelia. 

(Dokončenie zo strany 1.)
R. Kmiť požiadal vedúceho fi -

nančného odboru o sprísnenie kon-
trol počtu ubytovaných hostí  v jed-
notlivých zariadeniach v Stropkove. 
Podľa neho je ročný výnos 500 
eur pre samosprávu málo. J. Polák 
uviedol, že podnikatelia poskytujú-
ci ubytovacie služby sú za každého 
ubytovaného povinní odviesť mestu 
0,30 € za noc. Kontroly sa budú sna-
žiť zefektí vniť. 

Poslanci za mestské časti  Sitníky 
a Bokša Róbert Fatľa (Smer-SD) 
a Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) po-
žiadali o opravu, resp. predĺženie 
vedenia mestského rozhlasu v ich 

Poslanci rozoberali dopravu, spoplatnenie 
parkovania i rozšírenie rozhlasu

obvodoch. Alfonza Veselého (Smer-
SD) zaujímalo, ako sa chce mesto 
naložiť s obchodným domom Mier, 
kde je potrebná pomerne náklad-
ná rekonštrukcia. Primátor Ondrej 
Brendza reagoval, že nie je spokoj-
ný, ako bol Mier doteraz spravovaný 
a mesto vníma aj nespokojnosť ta-
mojších nájomcov. „Očakávame, že 
z výberového konania na riaditeľa 
Služby vzíde vizionár, ktorý bude 
vedieť, ako ďalej s obchodným do-
mom,“ dodal primátor. A. Veselý 
ti ež požiadal o analýzu mzdových 
nákladov na úrade, keďže pod-
ľa jeho slov nedošlo v aktuálnom 
rozpočte, napriek prezentovaným 

vyhláseniam, k šetreniu. Konateľa 
Byhosu sa opýtal, aké investí cie plá-
nujú v podniku po splatení úveru 
za kotolňu K6. Odpoveď by sa mal 
dozvedieť na májovom rokovaní 
MsZ. Viacerí poslanci ti ež požiadali 
o zlepšenie úprav rozkopaných ciest 
po budovaní kanalizácie. Primátor 
v tejto súvislosti  požiadal občanov 
mesta o trpezlivosť. „Asfaltovanie 
je naplánované na september, po-
tom by sme sa spolu s investorom 
mohli podieľať na širšej rekon-
štrukcii niektorých spoločných úse-
kov,“ povedal O. Brendza. 

-np-

S vlastníkmi domov rokujú
Poslanec Milan 

Pavúk sa na roko-
vaní zastupiteľstva 
dotkol aj témy 
prípadného pokra-
čovania IV. etapy 
rekonštrukcie ná-
mesti a. Primátor 
vysvetlil, že jej 
začiatok je pod-
mienený vyspo-
riadaním dvoch 
domov rodiny 
Lehockých, ako aj 
pozemku Cichých. 
So všetkými vstú-
pili do rokovania. 

„Našou ambíciou 
je dohodnúť sa. 
Rodiny Lehockých 
netrvajú na jed-
norazovom vy-
platení. Išli by aj 
do kombinácie 
splátkového ka-
lendára a výme-
ny za inú nehnu-
teľnosť. Chceme 
aby to najmenej 
zaťažilo rozpo-
čet,“ uviedol O. 
Brendza.

-np-

Z ulice zmiznú betónové stĺpy, 
mesto osadí nové osvetlenie

Mesto v tomto roku vymení 
osvetlenie na Mati ci slovenskej 
a nové stĺpy osadí na ulicu Pri ryb-
níku. Poslancov o tom informoval 
vedúci odboru výstavby Ladislav 
Dubas. V rozpočte schválenom v zá-
vere minulého roka najprv plánovali 
investovať do výmeny starých so-
díkových výbojok za moderné LED 
svetlá vo vybraných časti ach mes-
ta. „V januári nás však upozornila 

spoločnosť distribuujúca elektrinu, 
že betónové stĺpy na ulici Mati ce 
slovenskej v priebehu apríla až júna 
odstránia a káble uložia do zeme. 
Na týchto stĺpoch máme osadené 
svieti dlá. Zelený pás bude rozko-
paný, preto to využijeme, vedenie 
osvetlenia osadíme do zeme a zá-
roveň zabezpečíme nové moderné 
stĺpy,“ vysvetlil L. Dubas. 

-np-

Stropkov rozkvitol žltými narcismi
Minulý piatok sa na Slovensku 

uskutočnil 19. ročník verejnej fi -
nančnej zbierky Deň narcisov. 
V Stropkove rozdávali kvety, ktoré sú 
symbolom Ligy proti  rakovine, gym-
nazisti  a žiaci ZŠ na Konštantí novej 
ulici. Pred mestským úradom mali 
svoje stanovište študenti  z 3. B 
stropkovského gymnázia. „Mnohí 
ľudia nám prispeli, ale boli aj takí, 
ktorí zbierku ignorovali. Milo nás 
prekvapilo, že sa tu pristavovali 

aj cyklisti , dokonca jeden vodič 
zastavil auto a na chvíľu spomalil 
premávku. Jedna pani sa nás zase 
pýtala, či náhodou nie sme pod-
vodníci, lebo minu-
lý týždeň vraj po 
Stropkove chodili 
nejakí Rumuni, kto-
rí od ľudí ti ež pýtali 
peniaze,“ zhodnoti li 
reakcie okoloidúcich 
Milka, Andrea, Stano 
a Monika. Dodali, že 
väčšinou ľudia reago-
vali pozití vne, preto-
že túto zbierku už po-
znajú. Oslovili sme aj 
Matúša a Maja, dob-
rovoľníkov zo ZŠ na 
Konštantí novej ulici. 
„Veľa ľudí prispelo, 
ale niektorí z nich aj 
s dodatkom, že nevedia, či ti e penia-
ze budú použité presne na ten účel, 
na ktorý sú určené,“ povedali nám. 
Výťažok z Dňa narcisov poputuje na 
psychosociálnu starostlivosť o on-
kologických pacientov a ich rodiny, 

projekty smerujúce k rozvoju výcho-
vy, informovanosti  a poradenstva, 
podporu klinických a výskumných 
projektov orientovaných na rozvoj 

nových techník a metód v prevencii, 
diagnosti ke a liečbe, podporu pa-
liatí vnej a hospicovej starostlivosti  
a na zabezpečenie regionálnych po-
trieb na fi nančnú úhradu programov 
pre onkologických pacientov. -ada-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Nepoučiteľný šofér zo Staškoviec 

Minulý týždeň bol povereným 
príslušníkom Okresného dopravného 
inšpektorátu v Humennom obvine-
ný z prečinu ohrozenia pod vplyvnom 
návykovej látky 43-ročný Ján z obce 
Staškovce. Doposiaľ bolo zistené, že 
v pondelok 23. marca päť minút po 
23.00 hod. viedol motorové vozidlo 
značky Ford Mondeo po Komenského 
ulici v Medzilaborciach cez trávnatú 
plochu na Ulicu gen. Svobodu, pričom 
s vozidlom zišiel k jednému z obytných 
domov, kde jazdil po chodníku. Počas 
jazdy sa plne nevenoval vedeniu vozidla, 
v dôsledku čoho zišiel z chodníka a pria-
mo pred vchodovými dverami narazil do 
betónového obrubníka. Vodič bol poli-
cajnou hliadkou na mieste vyzvaný, aby 
sa podrobil dychovej skúške, pri ktorej 
mu bola nameraná hodnota 1,17 mg/l 
vydychovaného vzduchu. Pri dopravnej 
nehode nedošlo k ublíženiu na zdraví, 
na vozidle vznikla škoda 250 eur, škoda 
na betónových schodoch a obrubníku 
bola vyčíslená na 100 eur. V utorok 24. 
marca hliadka Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Medzilaborciach 
krátko po ôsmej hodine ráno zastavila 
osobné motorové vozidlo značky Ford 
Mondeo na Ševčenkovej ulici, pričom 
zisti la, že vodičom je opäť 43- ročný Ján 
z obce Staškovce. Policajti  ho skontrolo-
vali a vyzvali, aby sa podrobil dychovej 
skúške, čo na mieste odmietol. Páchateľ 
teda v oboch prípadoch viedol vozidlo 
v stave vylučujúcom spôsobilosť, ktorý 
si privodil vplyvom návykovej látky, pri-
čom mohol ohroziť život alebo zdravie 
ľudí, alebo spôsobiť značnú materiálnu 
škodu. Svojím konaním naplnil znaky 
skutkovej podstaty prečinu ohrozenia 
pod vplyvom návykovej látky, za čo mu 
hrozí trest odňati a slobody na jeden až 
päť rokov. 

Ladislav „čistotný“ 
Poverený príslušník Obvodného od-

delenia Policajného zboru v Stropkove 
začal minulý týždeň trestné stí hanie 
pre prečin krádeže, ku ktorej malo dôjsť 
v utorok 24. marca o 13.30 hod. Z tohto 
trestného činu bol na základe získaných 
dôkazov obvinený len 14-ročný Ladislav 
zo Stropkova. Ten ako žiak základnej 
školy v jej objekte na toaletách využil 
záchodovú misu, vyliezol na deliacu 
priečku, čím sa dostal do uzamknutej 
časti  priestoru. Išlo o sklad čisti acich 
prostriedkov, ktoré mal vziať a neskôr 
ich predať. Za prečin krádeže zákon sta-
novuje trestnú sadzbu odňati a slobody 
až na dva roky, v prípade mladistvého 
pôjde o polovičnú trestnú sadzbu.

Túto anketu sme robili na Deň narcisov a práve s rôznymi charitatí vny-
mi zbierkami súvisela aj naša otázka. 
Piati ch respondentov sme sa opýta-
li, či na nich zvyknú prispievať. Tu sú 
ich odpovede.

Prispievate na charitatívne zbierky?

Darina (Havaj): Na charitatí vne 
zbierky samozrejme prispievam. Aj 
naša škola ich robí pravidelne každý 
rok a musím povedať, že vyzbierané 
čiastky sa každým rokom zvyšujú.

Peter (Stropkov): Niekedy 
prispejem, niekedy nie. Ale len do 
tých zbierok, ktoré poznám.

Marti n (Stropkov): Snažím 
sa podľa možností  prispievať do 
všetkých charitatí vnych zbierok. -ada-, -Bd-

Daniela (Stropkov): Do charita-
tí vnych zbierok, ktoré sú všeobecne 
známe, dôveryhodné, prispievam 
každý rok. Ale ľuďom, ktorí zvyknú 
postávať s pokladničkami napríklad 
pred poštou, neprispievam, lebo 
môže ísť o podvodníkov.

Erika (Svidník): Prispievam 
väčšinou na charitatí vne zbierky, 
ktoré poznám, ktoré sú verejne 
známe, ako napríklad Deň narcisov. 
Ale mám aj negatí vne skúsenosti  
s ľuďmi, ktorí sa hocikde postavia 
s pokladničkou a pýtajú peniaze. Na 
takých si dávam pozor.

SAD zaviedla nové autobusové spoje do Kysaku
Koncom minulého roku štát 

zvýhodnil určitú skupinu cestujú-
cich tým, že zaviedol bezplatnú pre-
pravu na vlakových spojoch. Ľudia 
z okresov Stropkov a Svidník, kde 
vlaky nepremávajú, sa cíti a diskri-
minovaní, pretože takéto výhody 
využívať nemôžu. Súkromná spo-
ločnosť RegioJet plánovala zaviesť 
nové autobusové linky do Kysaku, 
aby aj cestujúcim z okresov bez že-
leznice zjednodušila dopravu k vla-
kom. Prešovský samosprávny kraj 
jej však neudelil licenciu. Podľa slov 
hovorkyne PSK Veroniky Fitzekovej 
„žlté autobusy“ zasahujú do plánu 
dopravnej obslužnosti , pretože idú 
do konfl iktu s tými dotovanými. Na 
vzniknutú situáciu promptne zarea-
govali poslanci PSK Marti n Jakubov 
a Ján Vook (za okres Svidník) a inici-
ovali stretnuti e so zástupcami SAD 

Vranov nad Topľou, ktorá zabezpe-
čuje prímestskú autobusovú dopra-
vu v regióne. Koncom februára tlmo-
čili požiadavky cestujúcej verejnosti  
vedúcemu dopravy SAD Humenné, 
a. s., OZ Vranov nad Topľou 
Radoslavovi Smetankovi. Táto ini-
ciatí va padla na úrodnú pôdu a od 
1. apríla zaviedla spoločnosť nové 
autobusové spoje na trase Svidník 
– Stropkov – Kysak. „Po stretnutí  
so zástupcami SAD Humenné, a. s., 
následnej analýze železničných 
cestovných poriadkov a cestov-
ných poriadkov prímestskej auto-
busovej dopravy, ktoré dopravca 
SAD Humenné, a. s. prevádzkuje, 
sme došli k záveru, že zavedením 
nových spojov na trase Stropkov 
- Svidník - Prešov - Kysak by boli 
pokryté potreby cestujúcej verej-
nosti  z okresov Svidník a Stropkov. 

Týmto rozumným prepojením auto-
busovej a železničnej dopravy au-
tobusmi SAD Humenné, a. s. by sa 
zároveň vytvorili lepšie podmienky 
pre cestujúcich z okresov bez želez-
ničnej dopravy,“ uviedol vo svojom 
stanovisku R. Smetanka a dodal, že 
v blízkej budúcnosti  sa budú zao-
berať aj prepojením trasy Stropkov 
– Giraltovce k spoju č. 1/712414, 
ktorý odchádza zo Svidníka v čase 
3.45 hod. s príchodom do Kysaku 
o 5.20 hod. Na tento spoj plánujú 
zaviesť prípoj zo Stropkova s pre-
stupom v Giraltovciach v čase 4.15 
hod., k vlaku spoločnosti  RegioJet 
IC 400 s odchodom z Kysaku o 5.30 
hod. a k vlaku IC 500 spoločnos-
ti  ŽSS s odchodom o 5.37 hod. do 
Brati slavy.

-ada-

Nové autobusové spoje zavedené
od 1. apríla 2015

Časový posun existujúceho spoja z Kysaku 18/712414 zo súčasného času 22:35 na čas 22:40. V prípade 
meškania vlaku autobus čaká 15 min. 

prípoj od vlaku RegioJet IC 405 s príchodom do Kysaku z Brati slavy o 22:31 hod.
prípoj od vlaku ŽSS IC 1503 v piatok s príchodom do Prešova z Brati slavy o 22:38 hod.
prípoj od vlaku ŽSS R 611 s príchodom do Kysaku z Brati slavy o 21:32 hod.
prípoj od vlaku Leo Expres EC 1361 s príchodom do Kysaku z Prahy o 22:13 hod.
v Giraltovciach je v súčasnosti  od tohto autobusu vo štvrtok a piatok zabezpečený prípoj pre cestujúcich do 

Stropkova
Zavedenie nového spoja zo Svidníka iba v piatok o 18:15 cez Stropkov o 18:35 s príchodom do Kysaku 20:25 

a odchodom z Kysaku cez Stropkov do Svidníka o 20:40 
prípoj od vlaku ŽSS IC 505 s príchodom do Kysaku z Brati slavy o 20:24 hod.
prípoj od vlaku ŽSS R 1601 s príchodom do Kysaku z Brati slavy o 20:16 hod.
prípoj od vlaku EC 243 s príchodom do Kysaku z Prahy o 20:32 hod.
Zavedenie nových spojov zo Svidníka s odchodom o 13:10 cez Stropkov s odchodom o 13:30 a príchodom 

do Kysaku v pracovné dni a v nedeľu o 15:15 a s odchodom z Kysaku cez Stropkov do Svidníka o 15:45
prípoj ku vlaku ŽSS IC 504 s odchodom z Kysaku do Brati slavy o 15:37 hod.
prípoj ku vlaku ŽSS R 612 s odchodom z Kysaku do Brati slavy o 16:27 hod.
prípoj od vlaku ŽSS R 605 s príchodom do Kysaku z Brati slavy o 15:32 hod.
prípoj od vlaku RegioJet s príchodom do Kysaku z Prahy o 15:39 hod.
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Veľkonočné zamyslenie
Veľká noc je slávnosť, ktorá patrí 

celému ľudskému pokoleniu. Nepatrí 
len veriacim, ale aj neveriacim, po-
chybujúcim i ľahostajným, ale predo-
všetkým tým, ktorí majú odpor voči 
Božím záujmom. Veď aj na kríži svoje 
posledné minúty života Ježiš venoval 
práve im, keď sa za nich modlil: „Bože 
odpusť im, lebo nevedia, čo robia.“(Lk 
23, 33) 

Veľká noc to je radostná správa, že 
všetci sme draho vykúpení Ježišovou 
smrťou a zmŕtvychvstaním a že všetci 
sme stvorení pre nebo. Toto dokumen-
tuje aj radostný Ježišov pozdrav: „Pokoj 
vám, nebojte sa. Ja som to.“ Koľko ná-
deje, istoty, pokoja a radosti  z toho po-
zdravu plynie?

Apoštoli hovoria: „Ak Kristus ne-
vstal z mŕtvych, márne je naše kázanie, 
márna je naša viera.“ (1Kor 15,14)

„Ak mŕtvi nevstanú z mŕtvych, tak 
ani Kristus nevstal z mŕtvych. Ak Kristus 
nevstal z mŕtvych, naša viera je bláznov-
stvo.“ (1.Kor. 15,16-17) I milovaný sv. 
Ján Pavol II. nám odkázal: “Otvorte, do-
korán roztvorte dvere Kristovi!... Základ 
Cirkvi je na skale. Dôverujte Jej. Nebojte 
sa.“ I apoštolom po zmŕtvychvstaní za-
kazovali hovoriť o Kristovi. Boli prena-
sledovaní, žalárovaní a bičovaní. Oni sa 
radovali, že mohli aspoň takto trpieť 
pre Ježiša a nebojácne sa odvolávali na 
presvedčenie, že nemôžu zaprieť to, čo 
na vlastné oči videli, vlastnými ušami 
počuli a vlastnými rukami sa dotýka-
li – teda Ježiša. Za toto presvedčenie 
položili svoje životy a umierali nie ako 
porazení, ale ako hrdinovia.

Pokiaľ budú kresťania autenti ckí, 
stále budú prenasledovaní, či vysmie-
vaní. Ak by to tak nebolo, bolo by otáz-
ne, či sme ešte verní Kristovi. Dnes kaž-
dý deň na svete zomiera 438 kresťanov. 
Zomierajú, lebo nechcú zaprieť Ježiša 
Krista. V prvých storočiach sa za vyzná-
vanie Ježiša trestalo upálením za živa, 
alebo hodením divým zvieratám. Dnes 
je mučenícka smrť oveľa rafi novanej-
šia a ukrutnejšia. V slávnom rímskom 
Koloseu nahnali kresťanov do arény, 
kde behali rozzúrené a hladné levy. 
V jubilejnom roku 2000 v tom istom 

Koloseu Ján Pavol II. viedol pobožnosť 
k mučeníkom všetkých 20. storočí od 
trvania kresťanstva, ktorí obetovali 
svoj život za Krista. Ukazuje sa, že 20. 
storočie dosiahlo najväčší počet prena-
sledovaní, viac než všetkých 19 storočí 
dokopy. Štati sti ky uvádzajú, že v prie-
behu posledných dvoch ti sícročí bolo 
za vieru zabitých okolo 70 miliónov 
kresťanov, z toho vyše 45 miliónov (t.j. 
65%) tvoria mučeníci 20. storočia. Boli 
zabíjaní za to, že vyznávali Ježiša Krista, 
že boli spravodliví, že kresťanstvo bolo 
pre nich ich životom a nie zábavou. 
Napriek takémuto množstvu prenasle-
dovaní za posledné storočie vyznávačov 
kresťanstva neubúda, ba naopak, počet 
pokrstených neustále stúpa. Potvrdzuje 
sa pravda, ktorú vyslovil rímsky teológ 
Tertulián (160-230), že „krv mučeníkov 
je semeno kresťanstva.“ Je pravdou, 
že ak kresťania žijú v evanjeliu a ohla-
sujú ducha evanjelia, dostávajú sa do 
konfl iktu s duchom tohto sveta. Keď 
hlásame evanjelium, netreba sa diviť 
nepriateľskej reakcií sveta, lebo svet sa 
cíti  ohrozený. Vzkriesený Kristus hovo-
rí: „Ak mňa prenasledovali, budú pre-
nasledovať aj vás; ak zachovávali moje 
slovo, budú zachovávať aj vaše.“(Jn 
15,20) Teda nesľubuje ľahký život tým, 
ktorí ho nasledujú, ale skôr ohlasuje, že 
keď sa budú riadiť evanjeliom, budú sa 
musieť stať znamením, ktorému budú 
odporovať. A to sprítomňovať Ježiša 
tam kde žijú a pracujú.

Veľká noc je pre nás neomylnou 
správou, že smrť nie je poslednou 
bodkou za naším životom. Je večnosť, 
večný život. Ježiš hovorí: „Idem vám 
pripraviť miesto, v dome môjho Otca je 
mnoho príbytkov...“ 

Veľká noc je čas nádeje, lebo ak 
strácame nádej vytráca sa nám život, 
prichádza strach, či sklamanie a strata 
zmyslu života. Potrebujeme nádej, aby 
sme neochabovali, veď toľko dobrých 
vecí nás čaká. Prajem vám požehnanú 
Veľkú noc, ktorá nás napĺňa radosťou, 
pokojom a istotou, že pravda Kristova 
trvá naveky aj keď niekedy musí prejsť 
cez „Golgotu.“

Ján Švec Bilý, dekan

Smútočné oznámenie
Dňa 20. marca 2015 nás vo veku nedožitých 90 ro-

kov opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka 
Anna Kačurová zo Šandala. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť, za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary. Zároveň ďakujeme primárke ODCH MUDr. 
Makajovej a celému jej kolektí vu, MUDr. Bujdošovej, MUDr. 
Khwajovi, JIS vo Svidníku a sestričkám z ADOSu.

Smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 22. 3. 2015 nás vo veku nedožitých 70 rokov navždy opusti la naša 

drahá sestra Zlati ca Sečkárová, rod. Hlavajová, žijúca v Žiline. Kto ste ju po-
znali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 24. marca 2015 nás vo veku 83 rokov navždy opus-

ti la naša mamka, babka a prababka Alžbeta Andrejková zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary.

S láskou spomína dcéra s manželom, vnuk Marek s rodinou a vnučka 
Andrea s rodinou. 

Spomienka
Dňa 18. marca 2015 uplynulo 16 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš manžel, otec a dedko Štefan Kleban zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 24. 3. 2015 uplynul rok, čo nás navždy opusti l náš 

drahý manžel, otec a dedko Michal Harvilko. Kto ste ho po-
znali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, mamka,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 26. marca 2015 uplynulo desať rokov, čo nás navždy 

opusti la naša drahá manželka, matka a babka Anna Hrížová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manžel, syn a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 30. marca uplynulo tridsať rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka a babka Helena Iľkivová 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú syn Jozef a dcéra Emília s rodinami.

Spomienka
Dňa 4. 4. 2015 uplynie rok, čo nás navždy opusti l náš dra-

hý otec, dedko a pradedko Štefan Mikčo z Vyšného Hrabovca. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 29. 4. 2015 uplynie desať rokov, 

čo nás navždy opusti la naša drahá mamka, babka, pra-
babka a svokra Mária Bujdošová z Chotče 
a dňa 4. 1. 2015 uplynulo 26 rokov, čo nás 
navždy opusti l náš drahý otec, dedko, pra-
dedko a svokor Michal Bujdoš z Chotče. Kto 
ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Zástupcovia vypálených obcí 
si prevzali vyznamenania

Prednedávnom sa v Múzeu SNP 
v Banskej Bystrici uskutočnilo stret-
nuti e pri príležitosti  70. výročia uda-
lostí  v Kalništi . Po položení kyti ce 
v Pietnej sieni múzea, básni, priví-
taní a pohľade do histórie, sa slova 
ujal generálny riaditeľ Múzea SNP 
Stanislav Mičev. Nasledoval kultúr-
ny program, po ktorom prišlo na rad 
udeľovanie vyznamenaní zástupcom 
102 slovenských obcí vypálených 
počas fašisti ckých a nacisti ckých re-
presálií. Na podujati e boli pozvaní aj 
starostovia z Turian nad Ondavou, 
Tokajíka, Brusnice, Vojtoviec, 

Kolboviec, Jakušoviec, Korunkovej, 
Potočkov a Solníka, z rúk hlavného 
štátneho radcu MO SR Richarda 
Zimányiho si však vyznamenania 
prevzali len zástupcovia prvých šty-
roch menovaných obcí, Ján Jakubov, 
Jana Medvecová, Tati ana Szaboóvá 
a Helena Kasardová, ostatným boli 
doručené dodatočne. Po oceňovaní 
nasledovalo premietanie dokumen-
tárneho fi lmu Príbehy o Kalništi , ďa-
lej kultúrny program a v závere pod-
ujati a pozvali organizátori všetkých 
hostí  na občerstvenie.

-ada-
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Program bohoslužieb na VEĽKÝ TÝŽDEŇ od 30. 3. – 6. 4. 2014
vo farnosti Najsvätejšieho Tela a Krvi Kristovej v Stropkove

Pondelok 30.3.
Pondelok vo Veľkom týždni                             

Sv. omše: Kláštor                      6:30 Sanktuárium        18:00

Utorok 31. 3.
Utorok vo Veľkom týždni                                  

Sv. omše: Kláštor                      6:30 Sanktuárium         18:00 

Streda   1.4.
Streda vo Veľkom týždni

Sv. omše: Kláštor                      6:30 Sanktuárium         18:00      

Štvrtok   2.4.

ZELENÝ ŠTVRTOK – PAMIATKA POSLEDNEJ PÁNOVEJ VEČERE: Ustanovenie Sviatosti  
Oltárnej, Sviatosti  kňazstva a vyhlásenie prikázania lásky. 
Dopoludnia sú sv. omše v biskupských chrámoch, kde sa sväti a oleje a kňazi si 
obnovujú kňazské sľuby. Odpoludnia sú sv. omše vo farnosti  takto: 

Kláštor 16:00 Sanktuárium  18:00 Baňa    16:00 Chotča    18:00

Piatok   3.4.

VEĽKÝ PIATOK-PAMIATKA UMUČENIA A SMRTI PÁNA JEŽIŠA 

Prísny pôst, tzn., že mäso vôbec nejeme a z ostatných jedál trikrát do dňa a z toho raz 
do sýtosti .
Ráno o 8:30 od kláštora v procesii ideme na kalváriu na Baňu.   

Obrady: Sanktuárium   15:00   Kláštor             17:00 Chotča        15:00

Po skončení obradov v Sanktuáriu bude celonočná adorácia a poklona krížu pri Božom 
hrobe a pokračuje celú sobotu, až do začiatku obradov.

Večerná krížová cesta bude len pri kláštore redemptoristov a začne sa o 21:00 hod. 

Sobota   4.4.

BIELA SOBOTA – VIGÍLIA VZKRIESENIA PÁNA. Ľud Boží zotrváva pri Pánovom 
hrobe, kde ďakuje za Ježišovu vykupiteľskú smrť, odprosuje za svoje viny a očakáva 
zmŕtvychvstanie. Odporúča sa i v sobotu dobrovoľný pôst, aspoň dopoludnia. Celý deň 
je venovaný návšteve Božieho hrobu. Obrady sa majú začať až po západe slnka. 

Svätenie paschy: Sanktuárium 15:30, 16:30, Baňa 15:00, Chotča 15:00

Sanktuárium       19:00  Kláštor               21:00 Chotča            20:00

Nedeľa
  5.4.

Pred sv. omšou o 08:00 svätenie paschy

VEĽKONOČNÁ NEDEĽA – SLÁVNOSŤ ZMŔTVYCHVSTANIA PÁNA, najslávnejší deň v roku, 
matka všetkých nedieľ a sviatkov. 

Sv. omše: Kláštor                   6:30, 9:30 
                  Sanktuárium        8:00, 10:45, 17:00
                  Nemocnica           9:30
18:00, organový koncert s priamym prenosom na plátne 

Chotča             10:45
Baňa                10:45

Pondelok   6.4.

VEĽKONOČNÝ PONDELOK

Sv. omše: Kláštor                    6:30, 9:30 
                Sanktuárium         8:00, 10:45, 18:00

Baňa                  9:00
Chotča             10:45

Na Veľkú noc, ako na sviatky slobody a radosti , sa navzájom pozdravujeme, na seba sa usmievame a ďakujeme Ježišovi 
slovami: „Kristus vstal z mŕtvych!“ a odpovedáme: „Skutočne vstal z mŕtvych!“ Kresťania byzantského obradu sa 
pozdravujú „Christos voskrese!“ a odpovedajú: „Voisti nu voskrese!“.  Prajeme Vám všetkým, aby prežívanie Veľkej noci 
bolo pre nás slávnostným vstupom Ježiša do nášho života, kde ho vítame ako nášho Spasiteľa.

Veľkonočné kultúrne 
programy: 

1. VEĽKÁ NOC maľo-
vaná pieskom v Sanktuáriu 
1.4.2015 o 19:00 hod. Eva 
AIBAZ umelkyňa s kaukazsko 
ruskými koreňmi bude vy-
tvárať rukami a pieskom ne-
zabudnuteľné obrazy z biblie 
o ukrižovaní a zmŕtvychvsta-
ní Ježiša Krista. Predstavenie 
uvidíme na premietacej 
ploche pomocou data pro-
jektoru a súčasne umelkyňu 
budeme sledovať pri jej tvo-
rivej činnosti . VSTUP je voľný 
s dobrovoľným príspevkom. 

2. Veľkonočný organový 
koncert bude v Sanktuáriu 
na veľkonočnú nedeľu 
o 18:00 hod.(po sv. omši). 
Koncertovať bude organis-
ta Franti šek Beer. Skladby, 
ktoré zaznejú, zaznamenal 
prednedávnom v našom 
Sanktuáriu a onedlho vyjdu 
na CD. Na tomto koncerte 
budete mať možnosť ti eto 
skladby naživo nielen počuť, 
ale vďaka obrazovému pre-
nosu aj vidieť. Veríme, že to 
bude nezabudnuteľný záži-
tok. Vstupné je 1 euro. 

3.Púť do Smižian: Do 
slovenského centra úcty 
Božieho milosrdenstva na 
nedeľu Božieho milosrden-
stva – 

1. nedeľa po Veľkej noci 
12.4.2015 organizujeme 
tam púť. 

4. 30. medzinárodný 
deň mládeže: Biskupi sa 
stretávajú s mladými. Pre 
Košickú arcidiecézu to bude 
v Prešove u franti škánov 
v sobotu 11.4.2015. Na toto 
stretnuti e sa treba nahlásiť.

Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove
Liturgický program od 30. 3. 2015 do 7. 4. 2015

Svätý a veľký pondelok 30. 3. 2015 
6.30 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Liturgia vopred posväte-
ných darov 

Svätý a veľký utorok 31. 3. 2015 
6.30 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Liturgia vopred posväte-
ných darov 

Svätá a veľká streda 1. 4. 2015 
6.30 hod. Sv. liturgia
17.30 hod. Novena k Matke 
Ustavičnej Pomoci

18.00 hod. Liturgia vopred posväte-
ných darov

Svätý a veľký štvrtok 2. 4. 2015 
17.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. 
Bazila Veľkého + Strasti  

Svätý a veľký piatok 3. 4. 2015 
Prikázaný sviatok 

Zdržanlivosť od mäsa, mlieka 
a vajec + pôst! 

8.00 hod. Kráľovské hodinky
15.00 hod. Večiereň s uložením plaščanice 
21.00 hod. Krížová cesta so 

skupinou Anastasis pred grécko-
katolíckym chrámom sv. Cyrila 
a Metoda v Stropkove

Svätá a veľká sobota 4. 4. 2015
17.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. 
Bazila Veľkého 

Svätá a veľká Nedeľa Paschy
5. 4. 2015

Prikázaný sviatok, myrovanie 
5.00 hod. Uti ereň vzkriesenia + 
Požehnanie pokrmov 
7.30 hod. Sv. liturgia

9.00 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia
15.00 hod. Večiereň 

Svetlý pondelok 6. 4. 2015
Prikázaný sviatok 

7.30 hod. Sv. liturgia 
9.30 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia

Svetlý utorok 7. 4. 2015
Odporúčaný sviatok 

8.00 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia
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Vzdelávanie seniorov – výnosný biznis pre vyvolených
Zákazky smerujú k firmám svidníckeho poslanca

Mestá Stropkov a Svidník realizujú v týchto dňoch dva takmer iden-
ti cké projekty. Ešte v roku 2013 boli úspešné v rámci výzvy Ministerstva 
školstva SR zameranej na vzdelávanie miestnych seniorov nad 50 rokov. 
Stropkovská samospráva získala na tento účel nenávratný fi nančný prí-
spevok 114 811,85 eur (celková výška projektu 120 855 eur), svidnícka 
152 609,52 eur (celková výška 160 641,60 eur). Seniori sa vďaka dotáciám 
môžu vzdelávať vo výučbe jazykov, zdokonalení sebaobrany, plávaní, spe-
ve, výpočtovej technike a ďalších vybraných akti vitách. Podľa vyjadrenia 
kompetentných pracovníkov pripravovali obe mestá svoje projekty nezá-
visle od seba, pri ich koncipovaní s nikým nespolupracovali a vzdelávacie 
akti vity pripravovali vyslovene vo vlastnej réžii. Pri pohľade na zaintereso-
vané osoby a fi rmy, ktoré sa v súčasnosti  podieľajú na realizácii projektov, 
však transparentnosť a dobrý úmysel samospráv dostávajú vážne trhliny. 

Tajnosti  bývalého prednostu

Pred Stropkovčanmi bola prí-
prava projektu dokonale utajená. 
V roku 2013 o ňom nevedela ve-
rejnosť ani poslanci a naše noviny 
o ňom informovali až dva mesiace 
po podpise zmluvy vtedajšieho 
primátora s ministerstvom. Téma 
sa neskôr dostala aj na rokovanie 
zastupiteľstva. Poslancom vtedaj-
šej opozície sa nepozdávalo, že 
o projekte za vyše 120 ti síc eur nič 
nevedia. Navyše, v tom čase už be-
žali výberové konania na dodávku 
niektorých služieb, hoci v mest-
skom rozpočte nebol na povinnú 
spoluúčasť vyčlenený ani cent. Na 
zastupiteľstve ti ež odznelo, že na 
pokyn bývalého prednostu MsÚ, 
dnes riaditeľa Úradu práce Ivana 
Klebana, mali byť výzvy na predkla-
danie ponúk zverejnené tak, aby sa 
o nich dozvedelo čo najmenej po-
tenciálnych záujemcov. Poslancom 
to potvrdil vedúci správneho odbo-
ru MsÚ Marián Vašš. Pripomeňme, 
že na rozdiel od ostatných verej-
ných súťaží, ktoré sú zverejňované 
na úradnej tabuli, boli všetky výzvy 
súvisiace s projektom oznamova-
né tým najmenej transparentným 
spôsobom. „Na rozdiel od ostat-
ných verejných súťaží boli zverej-
ňované na internetovej stránke 
mesta v sekcii O meste, podsekcii 
Inšti túcie a následne Ďalšie inšti -
túcie – Denné centrum,“ skonštato-
vala na zastupiteľstve stropkovská 
hlavná kontrolórka Jana Soóšová. 
Zvláštnosťou celého procesu vý-
beru dodávateľov pre jednotlivé 
akti vity je aj skutočnosť, že od zve-
rejnenia výzvy po uzávierku súťaže 
uplynulo v niektorých prípadoch 
len necelých päť pracovných dní, 
pri výbere dodávateľa na štúdiu 
vzdelávacích potrieb dokonca len 
necelé tri pracovné dni. Spoločným 
znakom analyzovaných súťaží bol 
ti ež termín zverejnenia – spravidla 
v piatok popoludní. 

Rovnaký rukopis v oboch mestách

Ako napokon výberové kona-
nia dopadli? Z dostupných zdrojov 
sme sa dostali k podkladom z de-
siati ch z nich (piati m v Stropkove 
a piati m vo Svidníku) na dodávku 
rôznych tovarov a služieb. Osem sa 
v oboch mestách týkalo rovnakého 
predmetu dodávky – od výpočtovej 
techniky až po vypracovanie štúdie 
vzdelávacích potrieb. Ďalšie dva 
riešili zabezpečenie publicity pro-
jektu a vstupné na športoviská pre 
frekventantov kurzov. Spolu teda 
išlo o desať výberových konaní, do 
ktorých boli prizvané vybrané sub-
jekty. Až šesť z nich vyhrali fi rmy 
priamo alebo nepriamo napojené 
na bratov Hirčkovcov zo Svidníka. 
Jeden z nich, Ján, sa v novembri 
2014 stal poslancom mestského 
zastupiteľstva vo Svidníku. Vo zvyš-
ných štyroch (vydanie hudobného 
CD a dodávka výpočtovej techni-
ky) boli úspešné spoločnosti  zo 
Sniny a Šale. Manažérom projek-
tov v oboch mestách je Jaroslav 
Džopko, ktorý dlhodobo spolupra-
cuje so spomínanými bratmi a ich 
spoločnosťami a v realizačnom 
tí me je, resp. bolo, viacero ďalších 
im blízkych ľudí. Personálne ob-
sadenie projektu mal v Stropkove 
podľa J. Džopka na starosti  bývalý 
prednosta Ivan Kleban. Aj ten má 
k Hirčkovcom viac než blízko. Stačí 
si spomenúť na vzdelávacie projek-
ty realizované počas jeho prvého 
pôsobenia na Úrade práce v rokoch 
2006 až 2010, ministerstvom poza-
stavený projekt vzdelávania strop-
kovských Rómov za vyše 300 ti síc 
eur či výstavbu 70 bytov v býva-
lom internáte, ktoré od nich malo 
mesto odkúpiť. 

Úspech slávili spriaznené fi rmy

Prejdime však k jednotlivým ve-
rejným súťažiam. Tú prvú, na vypra-
covanie Štúdie vzdelávacích potrieb 

(za 2955,50 eur v Stropkove a 2967 
eur vo Svidníku), vyhrala v oboch 
mestách spoločnosť Media Lukas, 
s.r.o., Michalovce. Ďalšími účast-
níkmi verejnej súťaže boli bratom 
blízke fi rmy Korona, n. o., Svidník 
a Profi  Advance, s.r.o., Stropkov. 
Konateľom spoločnosti  Media 
Lukas je osoba, ktorá v septembri 
2012 prebrala majoritný podiel 
v spoločnosti  M.H.B. Car, s.r.o. Tá 
dovtedy patrila Mariánovi a Jánovi 
Hirčkovcom. Mimochodom, práve 
od tejto fi rmy nadobudol I. Kleban 
v roku 2010 svoju Škodu Octavia. 
Spomínaný konateľ už od februá-
ra 2014 v M.H.B. Cars nefi guruje. 
Spoločnosť Media Lukas, s.r.o., 
je uvedená aj v registri dlžníkov 
Sociálnej poisťovne. K 26. marcu 
2015 jej mala dlhovať 37 610,50 
eur. Zdravotnej poisťovni Dôvera 
dlhuje podľa verejne dostupných 
údajov 3918,58 eur. Keď sme sa 
v tejto súvislosti  opýtali projek-
tového manažéra J. Džopka, či je 
takáto spoločnosť dôveryhodným 
partnerom samospráv odpovedal: 
„Mne stačilo to, že splnila predmet 
zákazky. Je pre mňa dôveryhodný 
partner. Splnil podmienku, akti vi-
tu, ktorá mu bola zadaná.“ Ani to 
však nie je celkom pravda, keďže 
podľa správy stropkovskej kontro-
lórky z roku 2014 boli v štúdii uve-
dené nesprávne údaje a vo februári 
minulého roka ju mesto vráti lo fi r-
me na prepracovanie. 

Pre zainteresovaných mala 
zdarný priebeh aj verejná súťaž na 
zabezpečenie grafi ckých služieb 
k projektu. V Stropkove (s cenou 
6594 eur) i Svidníku (za 6580 eur) 
ju vyhrala nezisková organizá-
cia Korona. Jej riaditeľom je Juraj 
Majerník, v správnej rade sedia 
Ján a Marián Hirčkovci a Ladislav 
Mackanič. Ten sa v roku 2010 po-
dieľal na predvolebnej kampani bý-
valého primátora Petra Obrimčáka. 
Korona, inak vydavateľ svidníckeho 
týždenníka Dukla, bola úspešná aj 
pri zákazke na zabezpečenie pub-
licity projektu za 1670 eur. Firmy 
blízke Svidníčanom boli vybrané aj 
do užšej súťaže na zabezpečenie 
nahrávania hudobného CD pre seni-
orov. Zákazky (na 7200 a 7800 eur) 
v oboch mestách napokon získal 
Inšti tút Vzdelávania Mateja Korvína, 
s.r.o., Snina. Zrejme len náhodou 
predložila svidnícka neziskovka 
Euroeduca (založená v roku 2006 
fi rmou J. a M. Hirčkovcov) pre mesto 
Svidník len o 50 eur vyššiu ponuku 
ako spomínaný víťaz (v Stropkove to 

bolo o 200 eur viac).
Na ďalšiu z ich fi riem sa však 

šťasti e usmialo v súťaži na zabez-
pečenie vstupného na športovis-
ká pre frekventantov vzdelávania. 
Pracovník zodpovedný za výberové 
konania oslovil vo Svidníku trojicu 
subjektov – Jozefa Dirgu (cenovú 
ponuku napokon nepredložil), VK 
Slávia Svidník, s.r.o. (kde je konate-
ľom J. Hirčko) a VK Stropkov, s.r.o. – 
schránkovú fi rmu sídliacu na adrese 
stropkovskej mestskej haly, kde je 
konateľom riaditeľ vyššie spomína-
nej neziskovky Korona J. Majerník 
(fi rma v minulosti  vydávala občas-
ník Stropkovský kuriér). Víťazom 
sa stala VK Slávia Svidník, ktorá má 
svidníckej samospráve zabezpečiť 
uvedené služby za 4480 eur. 

Pristavme sa ešte pri ďalšej 
z verejných súťaží s identi ckým ru-
kopisom manažéra a ďalších ľudí 
stojacich za projektmi. V oboch 
mestách vyhrala súťaž za dodávku 
výpočtovej techniky (po 5 ks da-
taprojektorov a po 10 ks notebo-
okov) fi rma Mivasoft , spol. s r.o., 
Šaľa. Vo Svidníku dodala techniku 
za 7250 eur, v Stropkove za 7475 
eur. Jednotková cena za notebooky 
značky Acer s operačným systé-
mom Windows 8 Professional pred-
stavovala pri oboch samosprávach 
580 eur. Rozdiel bol v modeloch 
dodaných notebookov pre jednot-
livé mestá. Z dostupných zdrojov sa 
dá zisti ť, že v tom čase bolo možné 
kúpiť identi cké typy notebookov 
s rovnakou konfi guráciou omnoho 
lacnejšie a na jednom kuse ušetriť 
zhruba sto eur. 

Podčiarknuté, zhrnuté – človek 
dlhodobo spolupracujúci s fi rmami 
svidníckeho mestského poslanca je 
za dosiaľ neznámych okolností  vy-
braný za manažéra dvoch „nezávis-
lých“ projektov podávaných dvoma 
samosprávami. Následne dostane 
za úlohu zorganizovať desať verej-
ných súťaží na takmer 55 ti síc eur. 
Šesť z nich vyhrajú blízke fi rmy, 
do zvyšku sú priamo zaintereso-
vané ako ich účastníci. Projektový 
manažér však má na oba projekty 
k dispozícii ďalší balík presahujúci 
200 ti síc (!) eur (6 miliónov niekdaj-
ších korún), ktorý je určený na ďal-
šie činnosti  súvisiace s projektmi 
(tvorba vzdelávacích programov, 
učebných zdrojov, odmeny pre ex-
ternistov...) Ako s nimi naložil, ako 
prebiehal výber lektorov a ďalších 
spolupracovníkov a ich odmeňo-
vanie, sa verejnosť, aspoň nateraz, 
nemá možnosť dozvedieť. -np-
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Prepojenia na firmy poslanca sú podľa manažéra dielom náhody
J. Džopko v našom rozhovore 

pripusti l, že to boli práve ľudia okolo 
J. Hirčka, ktorí po zverejnení výzvy 
Ministerstva školstva v roku 2013 
oslovili jednotlivé samosprávy, či 
budú mať záujem o vypracovanie 
projektu vzdelávania seniorov. Mestá 
Stropkov a Svidník to však zatajili, keď 
na naše otázky zhodne odpovedali, 
že pri príprave projektu s nikým ne-
spolupracovali. Po ich súhlase sa teda 
vyvolení pusti li do práce. Pripravili 
podklady, samosprávy následne už vo 
svojom mene podali žiadosti  a po ich 
schválení bola pre zainteresovaných 
ruka v rukáve. Dôkazom toho sú vý-
sledky „verejných súťaží“ spomenuté 
v predchádzajúcom článku. J. Džopko 
však paradoxne, v rozpore s vlastným 
vyššie uvedeným tvrdením, odmieta 
akékoľvek prepojenie fi riem poslan-
ca s jednotlivými akti vitami projektu. 
Jeho podanie teda iniciovali, ale od 
realizácie už dali ruky preč? To asi 
nie. Do projekčného tí mu boli toti ž 
nanominovaní vopred určení ľudia 
mimo prostredia samospráv. Na zá-
klade akých kritérií ich vybrali sme sa 
nedozvedeli. Podľa J. Džopka, tí m ľudí 
zastrešujúcich jednotlivé akti vity pro-
jektu kreoval v Stropkove sám bývalý 
prednosta Ivan Kleban. „Boli uzatvo-
rené dohody s vybranými ľuďmi, keď-
že pán Polák (kompetentný pracovník 

zastrešujúci všetky projekty v meste 
– pozn. red.) mal svoje projekty a 
bol zahltený hnedým priemyselným 
parkom,“ uviedol J. Džopko. Ako je 
známe I. Kleban neskôr usmerňoval, 
akým spôsobom majú byť zverejňo-
vané aj jednotlivé výzvy. Prieskumy 
trhu však zabezpečoval už projektový 
manažér. Zaujímalo nás, podľa čoho 
vyberal fi rmy, ktoré osloví. „Na zákla-
de internetu. Na základe skúseností , 
ktoré mám s fi rmami z blízkosti , resp. 
z miest Stropkov a Svidník, s kto-
rými som spolupracoval,“ uviedol. 
Opakovane odmietol akúkoľvek sú-
vislosť projektov s osobou poslanca J. 
Hirčka. Ako je známe, jemu blízke fi r-
my fi gurujú ako víťazi viacerých súťaží 
i účastníci telefonických prieskumov 
trhu. Na otázku, ako je potom možné, 
že J. Hirčko viedol s vedúcimi predsta-
viteľmi oboch samospráv rokovania 
týkajúce sa uvedených projektov od-
povedal, že obsah rokovaní mu nie 
je známy. A to aj napriek tomu, že na 
viacerých z nich sa podľa dostupných 
informácií spolu s ním zúčastnil aj on 
sám. „V súvislosti  s týmto projektom 
neexistuje žiadne prepojenie na oso-
bu J. Hirčka alebo jeho fi rmy,“ viac-
krát zopakoval J. Džopko. Zdôraznil, že 
všetko prebehlo v súlade so zákonom 
a prípadné náznaky prepojenia mohli 
nastať náhodou. Prečo teda v oboch 

mestách vyhrali súťaže identi cké fi r-
my? „Bola to moja iniciatí va, ja som 
našiel fi rmy na internete. A keď som 
už robil jeden projekt, tak prečo by 
som mal pri identi ckých projektoch 

vyberať ďalšie, ktoré nepoznám 
a s ktorými by som ani nevedel pro-
jekt a jednotlivé činnosti  realizovať?“ 
dodal. 

-np-

„Samosprávam som pomáhal 
len s konzultáciami.“

Poslanec Ján Hirčko sa vo svidníc-
kom zastupiteľstve prezentuje ako vzor 
transparentného komunálneho politi ka. 
„Nezabúdajme, že v trhovom mecha-
nizme len konkurencia vytvára lepšie 
podmienky pre spotrebiteľa,“ povedal 
nedávno v pléne. Za zmienku stojí aj 
ďalší z jeho výrokov, v ktorom kriti zoval 
pripravovaný priamy predaj svidnícke-
ho mestského majetku: „Ak máme do 
mestskej kasy naháňať peniaze, čo je 
našou, podotýkam, psou povinnos-
ťou, všetko treba prehnať 
transparente cez verejno-
obchodnú súťaž s jasnými 
pravidlami. A tam nech 
sa svidnícki fi nanční žra-
loci predbiehajú.” Spôsob 
priameho predaja mu pred 
časom zjavne neprekážal 
v Stropkove, kde mu ľudia 
okolo I. Klebana pripravo-
vali podozrivo lacný predaj, 
neskôr „eurový“ nájom, lukratí vneho 
mestského pozemku v centre mesta. Zo 
zámeru napokon zišlo, ale je zjavné, že 
svidnícki „fi nanční žraloci“ svoje akti vity 
v Stropkove živia naďalej. J. Hirčka sme 
v závere uplynulého týždňa oslovili, aby 
nám vysvetlil, aká je jeho úloha v projek-
toch vzdelávania seniorov vo Svidníku 
a Stropkove. „Moja úloha v projektoch 
nie je žiadna. Pripúšťam ale, že som 
bol oslovený o pomoc ešte pri písaní 
samotného projektu, keďže mám skú-
senosť s podobnými projektami. Verím, 
že je projekt pre cieľovú skupinu opod-
statnený a úspešný,“ povedal. Zaujímal 

nás ti ež jeho pohľad na skutočnosť, že 
z desiati ch verejných súťaží vyhrali až 
šesť fi rmy, ktoré sú na jeho osobu per-
sonálne alebo majetkovo prepojené (ide 
napríklad o zabezpečenie vstupného na 
športoviská, publicitu projektu, dodávku 
grafi ckých služieb...). „Je to absolútna 
špekulácia. Neviem, aké spoločnosti  
máte na mysli, nakoľko pre potreby 
projektu sme dodávali len grafi cké služ-
by a publicitu vo Svidníku za 200 eur. Čo 
sa týka úspešnosti  vstupného na špor-

toviská sme síce zákazku vo 
Svidníku získali, ale nakoľ-
ko som sa stal v novembri 
poslancom, od realizácie 
sme z mojej iniciatí vy od-
stúpili a nerealizovali ju.“ 
Dodajme, že v aktuálnom 
registri platných zmlúv uza-
tvorených Mestom Svidník 
sa predmetná zmluva stále 
nachádza. Na margo spo-

ločnosti  Korona, kde je členom správnej 
rady a ktorá získala zákazku na publicitu 
projektu a dodanie grafi ckých služieb 
za 6594 eur v Stropkove a 6580 eur vo 
Svidníku reagoval: „Kto je štatutár spo-
ločnosti  Korona? Ak štatutár predložil 
nejakú ponuku, tak bolo to v jeho kom-
petencii. O veľa veciach ako člen správ-
nej rady neviem. Na to je tam riaditeľ, 
ktorý koná za spoločnosť. S projektmi 
nemám nič spoločné. A ak sa predkla-
dali ponuky, tak sa predkladali tak, 
ako predkladá každá jedna spoločnosť, 
ktorá dostane výzvu na predloženie po-
nuky,“ zdôraznil J. Hirčko.  -np- 

Vo Svidníku projekt chvália
Svidnícka samospráva netají, že 

s poslancom Jánom Hirčkom na pro-
jekte spolupracovala. Po jeho nástupe 
do zastupiteľstva, v novembri 2014, 
však podľa hovorkyne mesta Kristí ny 
Tchirovej spoluprácu ukončili. „V čase 
schválenia žiadosti  o nenávratný fi -
nančný príspevok (27. marec 2014) 
a v čase podpisu zmluvy o poskyt-
nutí  NFP (31. júl 2014) nebol pán 
Hirčko poslancom mestského zastu-
piteľstva. Pán Hirčko po zvolení za 
poslanca mestského zastupiteľstva 
v novembri 2014 ukončil spoluprácu 
na akti vitách spojených s projek-
tom,“ uviedla hovorkyňa. Zdôraznila, 
že mesto Svidník považuje realizáciu 
projektu za veľmi dobrú príležitosť 
pre seniorov „naučiť sa niečo nové, 
obohati ť svoj život o ďalšie vedomos-
ti  a aj v staršom veku zapojiť sa do 
rôznych nových činnosti .“ Personálne 
obsadenie realizačného tí mu projektu 
spadali vo Svidníku pod Odbor vý-
stavby, dopravy, životného prostredia 

a regionálneho rozvoja MsÚ. „Verejné 
obstarávanie a ďalšie úkony s tým 
spojené vybavoval vedúci Odboru vý-
stavby, dopravy, životného prostredia 
a regionálneho rozvoja Ing. Ľubomír 
Čepan,“ doplnila K. Tchirová. 

Stropkovský primátor Ondrej 
Brendza sa pred časom na rokova-
ní mestského zastupiteľstva vyjad-
ril, že ide o projekt, do ktorého sa 
normálne fungujúce mesto nemôže 
pusti ť. „Pokiaľ budem primátorom, 
takéto projekty sa tu realizovať 
nebudú,“ povedal pred poslanca-
mi. Toto vyjadrenie neskôr vysvetlil. 
Nemal vraj na mysli podporu senior-
ských akti vít v Stropkove ako celku. 
„Nebolo to povedané v zmysle, že 
našich seniorov nebudeme podpo-
rovať a uprieme im rôzne akti vity 
zamerané na aktí vne starnuti e. Mal 
som na mysli, že spôsob, akým bol 
projekt pripravovaný a realizovaný 
nemá v transparentnom meste svoje 
miesto,“ uviedol O. Brendza.    -np-

Zo svojho?

Projekty zamerané na aktí vne 
starnuti e seniorov určite netreba 
zavrhovať. Kvôli objekti vite treba 
uviesť, že aj ten aktuálny má pozití v-
ny prínos pre viacerých dôchodcov 
v meste a vďaka dotácii sa majú mož-
nosť angažovať v akti vitách, ktoré by 
z vlastných prostriedkov nedokázali 
uti ahnuť. Druhá strana mince je, že 
skupina „podnikateľov“ si pod rúškom 
vznešených cieľov postavila biznis na 
akti vitách, spravidla fi nancovaných 
z eurofondov. Po 
vstupe Slovenska do 
EÚ sa tu vytvorila 
spleť fi riem, ktoré práve na poli ta-
kýchto činností  zacíti li svoju príležitosť 
a pohodlne dlhé roky parazitujú na 
verejných fi nanciách. 

Je namieste otázka, či podobné 
samosprávne projekty nie je mož-
né realizovať lacnejšie, resp. získaný 
veľkorysý balík peňazí využiť tak, aby 
v plnej miere transparentne smeroval 
do vzdelávania a podporných akti vít. 
Málokto si toti ž uvedomuje, že mes-
tám, ktoré takto neuvážene a za vý-
datnej pomoci rôznych podnikavcov 
mrhajú verejnými zdrojmi hrozí, že 
o pár rokov budú musieť získané dotá-
cie vracať. Nad bezzubými kontrolami 
slovenských ministerských úradníkov 
sú toti ž ešte vyššie inštancie v rámci 
európskych štruktúr. Dôkazom sú za-
stavené desiatky miliónov z eurofon-
dov, ktoré zati ahnu Slováci zo štátne-
ho rozpočtu. A nie raz nám Európska 
komisia vyčítala šafárenie s dotáciami 
určeným na rôzne vzdelávacie projek-
ty určené Rómom či ostatným znevý-
hodneným skupinám obyvateľstva. 

V súvislosti  so svidníckymi 

podnikateľmi ešte jeden postreh. 
U susedov sa im pripisujú (nepochyb-
ne oprávnené) zásluhy o rozvoj tamoj-
šieho volejbalu. Priemerný klub dosta-
li medzi slovenskú špičku, angažovali 
odborníkov a v meste doteraz úspešne 
aj vďaka nim funguje početná mlá-
dežnícka základňa. Brati a nezabúdajú 
prízvukovať, koľko volejbalu obetovali 
a fi nancovali ho takpovediac „zo svoj-
ho“. Pri takomto konštatovaní sa však 
treba pristaviť a vráti ť do nedávnej 

minulosti  slovenské-
ho športu. Možno 
je prezentovaná sú-

vislosť prehnaná, ale... Aj Rezešovci 
dostali svojho času priemerné futba-
lové mužstvo z Košíc do výšin. Ich 1. FC 
sa ako prvý slovenský klub dostal do 
skupinovej fázy Ligy majstrov. V dnes 
už zaniknutom Všešportovom areá-
li hrali proti  Košičanom velikáni ako 
Manchester United či Juventus Turín. 
Nákladnú futbalovú zábavku takisto 
fi nancovali „zo svojho“. Presnejšie 
z príjmov plynúcich z niekdajšieho 
štátneho gigantu VSŽ, ktorý nakoniec 
dostali na kolená. Ak teda dnes kto-
koľvek vyhlasuje, že vznešené akti vi-
ty na poli športu či kultúry fi nancuje 
z vlastného vrecka, verejnosť i štátne 
orgány by mohlo zaujímať, čo tvorí 
zdroj príjmov takýchto dobrodincov. 
Následne zistí me, že zásluhy, ktoré si 
pripisuje úzka skupina „podnikateľov“ 
si v podstate môže prisvojiť každý da-
ňový poplatník. Pretože práve verejné 
zdroje (vrátane európskych) tvoria 
gro príjmov tejto novodobej „kapitá-
lotvornej vrstvy“, ktorá svoj pozití vny 
imidž buduje cez podporu všeobecne 
stratových akti vít.  Peter Novák
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Primátor Ondrej Brendza hodnotí prvých sto dní vo funkcii
„Nesťažujem sa, mám čo som chcel...“

V sobotu 21. marca uplynulo sto dní od nástupu nového stropkovského primá-
tora do funkcie. Toto obdobie je všeobecne vnímané ako symbolický prvý míľnik 
volených predstaviteľov, je to čas, kedy sa noví ľudia vo funkciách majú možnosť 
zorientovať v problémoch daného rezortu, organizácie či samosprávy. Po presvedči-
vom víťazstve v minuloročných komunálnych voľbách prebral Ondrej Brendza úrad 
11. decembra. Ako teda vyzerali prvé tri mesiace primátora Stropkova?

Ako by ste jednou vetou opísali pr-
vých sto dní vo funkcii?

Bolo to rušných, ale veľmi dôleži-
tých sto dní z hľadiska vývoja správy veci 
verejných v našom meste, pretože ako 
nastavíme systém na začiatku, tak bude 
fungovať v ďalšom období. 

Aké zmeny ste zaviedli po ná-
stupe do funkcie oproti  svojmu 
predchodcovi?

Už na ustanovujúcom zasadnutí  
zastupiteľstva, 11. decembra som začal 
napĺňať prvý zo svojich predvolebných 
sľubov, že v záujme konsolidácie verej-
ných fi nancií začnem sebou. Na mojej 
mzde ušetrí mesto minimálne 1000 
eur mesačne v porovnaní s mojím 
predchodcom. To bola prvá a z môjho 
pohľadu veľmi podstatná zmena. Čo 
sa týka personálnych zmien, možno 
mnohí očakávali takpovediac rýchle 
čistky na úrade, ale aj k tejto oblasti  
som sa snažil a snažím pristupovať 
zodpovedne a po dôkladnej analýze. 
Postupne sme pristúpili k zmenám 
vo funkcii prednostu MsÚ, vedúce-
ho Organizačného odboru, konateľa 
Byhosu. 19.marca bol zastupiteľstvom 
po mojom návrhu odvolaný riaditeľ 
Služby, na rozviazaní pracovného po-
meru sme sa dohodli s náčelníkom 
Mestskej polície a po 18 rokoch nastá-
va po voľbe v zastupiteľstve aj zmena 
vo funkcii hlavnej kontrolórky. K 1. aprílu 
bude prijatá nová organizačná štruktúra 
MsÚ. K 1. júlu sme sa dohodli na ukon-
čení pracovného pomeru so zamest-
nancom zodpovedným za projekty. Noví 
ľudia budú v dozorných radách Byhosu 
a MŠK Tesla. Uvedené zmeny vnímam 
ako nevyhnutné a boli vykonané v záuj-
me zefektí vnenia činnosti  jednotlivých 
inšti túcií a odborov. Ďalšie zmeny nás 
ešte len čakajú. V niektorých prípa-
doch strati li doterajší ľudia vo vedúcich 
funkciách moju dôveru a ich pôsobenie 
bolo v kontraste s mojimi predstava-
mi o zodpovednom a transparentnom 
vedení samosprávy. Pripomeniem, že 
pred voľbami som zdôrazňoval, že mo-
jim cieľom nie je riešiť ľudí a funkcie, 
ale problémy mesta. Mnohí z tých, ktorí 
ma pred voľbami podporovali a vo vo-
lebnú noc sa so mnou tešili z víťazstva 
však túto fi lozofi u (možno aj z dôvodu 
nenaplnených ambícií) nechcú alebo ne-
vedia pochopiť. Zdôrazňujem, že všetky 
vykonané i plánované zmeny majú vráti ť 
dôveru a vážnosť primátorskému postu, 
vráti ť dôveru verejnosti  v Mestský úrad 
a v organizácie v zriaďovateľskej pôsob-
nosti  mesta.

Ako vnímate stav školstva, úradu 
ako takého, mestských podnikov a ob-
chodných spoločností ?

Rozdeľme to pekne po poriadku. 
K situácii na úrade som sa vyjadril vyš-
šie. Personálna oblasť bude vždy pred-
metom rôznych diskusií. Na rozdiel od 

fi nančného auditu sme si neobjednávali 
personálny audit, ako to zvyknú robiť 
v iných samosprávach. Ako bývalý ria-
diteľ Správy katastra mám dlhoročné 
skúsenosti  z vedúcej pozície vo verejnej 
správe, prehľad o fungovaní mestského 
úradu som získal aj z pozície poslanca za-
stupiteľstva v predchádzajúcom období 
a dovolím si povedať, že po 100 dňoch 
poznám prácu takmer každého zamest-
nanca MsÚ. Kolegom na úrade stále 
prízvukujem, aby mali na pamäti  moju 
nulovú toleranciu pri pochybeniach. Čo 
sa týka školstva, mesto je zriaďovateľom 
troch základných, dvoch materských 
škôl a základnej umeleckej školy. V uply-

nulom období prebehol v spomínaných 
zariadeniach fi nančný audit a musím 
skonštatovať, že v takmer všetkých bolo 
preukázané porušenie rozpočtovej dis-
ciplíny. Výsledky auditu ti ež preukázali, 
že platy riaditeľov našich škôl vysoko pre-
sahujú celoslovenský priemer. Spôsob, 
forma a výška prideľovania odmien ria-
diteľom škôl zo strany môjho predchod-
cu sa takisto nezhodujú s mojimi pred-
stavami. Od 1. apríla preto nastavujeme 
nový systém. Školstvo je neoddeliteľnou 
súčasťou mesta. Rešpektujem, že škol-
ské zariadenia majú právnu subjekti vitu, 
ale je potrebné zdôrazniť, že ich zriaďo-
vateľom je samospráva. A primátor je 
štatutárom mesta z vôle občanov. Preto 
ak mám niesť za školstvo zodpovednosť, 
musíme nastaviť podmienky fungova-
nia tak, aby sme mali priamy dosah na 
rozpočtovanie, účtovníctvo a personál-
nu agendu. Aj vzhľadom na výsledky 
auditov to z pohľadu efektí vneho fun-
govania samosprávy ako celku vnímam 
ako nevyhnutné opatrenie. K mestským 
podnikom azda len toľko – bolo spome-
nuté, že 12 poslaneckými hlasmi bol 
v zastupiteľstve odvolaný riaditeľ Služby. 
V samotnom hlasovaní bol jeden lístok 
neplatný, piati  poslanci boli proti  odvo-
laniu riaditeľa. Rešpektujem ich rozhod-
nuti e a legití mne výsledky hlasovania. 
Osobne však vnímam takýto postoj ako 
ich stotožnenie sa s pôsobením riaditeľa 
vo funkcii, jeho riadením Služby v minu-
lých rokoch a v neposlednom rade ako 

ich prevzati e zodpovednosti  za výsledky 
hospodárenia podniku v uplynulom ob-
dobí. K zmenám v Byhose som sa vyjad-
ril vyššie. Od nového konateľa očakávam 
plán koncepcie tepelného hospodárstva 
v meste a prípravu rozvojových projek-
tov. V súčasnosti  je tam ti ež vypísané 
výberové konanie na energeti ka. 

Je niečo, čo vás po nástupe do 
funkcie vyslovene zaskočilo, na čo ste 
neboli pripravený?

Na podobné otázky zvyknem od-
povedať stručne: Nesťažujem sa. Mám, 
čo som chcel... (úsmev) Musím ale spo-
menúť početné závažné problémy, kto-
ré nás brzdia v realizácii našich plánov. 
Predchádzajúce vedenie nám zanechalo 
viaceré nášľapné míny v podobe súd-
nych sporov a nedokončených projek-
tov. Kvôli hnedému priemyselnému par-
ku nám hrozia sankcie v celkovej sume 
okolo 1,4 mil. eur (!) a mesto vedie v sú-
vislosti  s týmto projektom tri súdne spo-
ry. Doteraz nie je fi nančne vysporiada-
ný projekt prímestskej rekreačnej zóny 
Pod vlekom z roku 2013, problémy sme 
zdedili pri projektoch rekonštrukcie 
Rómskeho komunitného centra i MsKS. 
Pýtam sa, kto dopusti l, že to takto fun-
govalo a ako dospeli viaceré projekty 
do štádia, kedy mestu hrozili a stále 
hrozia doslova likvidačné sankcie? 

Prejdime na tému námesti a. Aj 
na poslednom rokovaní zastupiteľstva 
padla otázka, či mesto plánuje začať 
jeho štvrtú etapu...

Snom mojím, ale určite aj každé-
ho Stropkovčana je mať dokončené 
námesti e. Na rozdiel od predchádza-
júceho vedenia nebudeme polarizovať 

verejnosť nezmyselnou témou jeho ad-
ministratí vneho rozdelenia. Dávame do 
poriadku vzťahy s rodinami Lehockých, 
ktoré niekto pred nami ľudovo povedané 
rozbabral. Snažím sa vypočuť a pochopiť 
ich požiadavky, ktoré kopírujú podmien-
ky výkupu nastavené s ostatnými, dnes 
už bývalými vlastníkmi nehnuteľností  na 
námestí . Máme pripravených niekoľko 
alternatí v na vyriešenie výkupu ich ne-
hnuteľností . Najprv ich predostrieme 
Lehockým, potom budeme riešenie 
prezentovať širokej verejnosti . Mesto 
ale nie je vysporiadané ani s ďalšími 
vlastníkmi pozemkov, rodinou Cichých. 
Okrem toho, v súčasnosti  máme omno-
ho menšie možnosti  riešenia ako pred-
chádzajúce vedenie. Napriek tomu ro-
kujeme a dúfam, že v tomto volebnom 
období sa priblížime aj k projektu štvrtej 
etapy námesti a. 

Ďalším zo zdedených problémov 
je priemyselný park. Okrem toho, že je 
stále prázdny, mestu zaň hrozia takpo-
vediac likvidačné sankcie...

Nechcem, aby to vyznelo, že sa stále 
vraciam do minulosti , ale pokiaľ sa ch-
cem vyjadriť k parku, musím skonštato-
vať, že predchádzajúce vedenie mesta 
pri tomto projekte úplne zlyhalo. Na 
stole máme neuhradené pohľadávky ná-
jomcov vo výške okolo 17 ti síc eur. Trápia 
nás prebiehajúce súdne spory. Ako som 
vyššie naznačil, mestu hrozia kvôli tomu 
sankcie len na isti ne okolo 1,4 mil. eur. 
V súčasnosti  je vedené trestné stí hanie 

vo veci podozrenia zo spáchania obzvlášť 
závažného zločinu porušenia povinností  
pri správe cudzieho majetku v štádiu 
pokusu. Viacerí poslanci i zamestnanci 
mesta už boli vypočutí  vyšetrovateľom. 
Toľko minulosť. Máme ambíciu obsadiť 
park tak, aby plnil funkciu, kvôli ktorej 
bol zrekonštruovaný. Verím, že sa nám 
tam podarí dostať investora, ktorý po-
zití vne ovplyvní zvýšenie zamestnanosti  
v regióne. Okrem toho sa nám koneč-
ne podarilo právne doriešiť prístup 
do parku, ktorý doteraz nebol právne 
zakotvený. 

Aké projekty mesto chystá v blízkej 
budúcnosti ?

Nech to neznie ako výhovorka, 
ale máme pred sebou obdobie 
konsolidácie verejných fi nancií po 
našich predchodcoch. V prvom rade 
musíme pokračovať v rozbehnutých 
projektoch, ktoré chceme ukončiť 
tak, aby čo najmenej zaťažili mestský 
rozpočet. Na rozdiel od minulosti  sa po 
vzore menších obcí chceme zamerať 
aj na realizáciu menších projektov 
v rámci výziev rôznych nadácií. Ako som 
spomenul v nedávnom rozhovore pre 
váš týždenník, Stropkovčania napriek 
nepriaznivej situácii nemôžu byť ukrátení 
o základný servis, ktorý je im samospráva 
povinná poskytovať. Aj pri prvej úprave 
rozpočtu schválenej 19. marca sme 
doňho zakomponovali viacero menších 
investi čných akcií zameraných na 
skvalitnenie života v meste. Jednou z nich 
bude dlhoočakávané nové moderné 
detské ihrisko na ulici Hrnčiarskej. 

Ako hodnotí te doterajšiu spolu-
prácu so zastupiteľstvom, resp. prácu 
zastupiteľstva ako celok?

Od prvého dňa máme na pamäti , 
že dôsledná a otvorená komunikácia 
s občanmi je základom transparentné-
ho mesta. V novom funkčnom období 
sa uskutočnili štyri zasadnuti a mestské-
ho zastupiteľstva. Osobne vnímam, že 
aj v spolupráci s poslancami sa nám, 
na rozdiel od rokov 2010 až 2014, darí 
na jednotlivých rokovaniach vytvárať 
korektnú a konštruktí vnu atmosféru. 
Nerozdelili sme poslancov na opozič-
ných a takpovediac vyvolených koalič-
ných. Poslancov sme nepostavili a ne-
usadili proti  sebe. Občania vo voľbách 
rozhodli, kto získal mandát v zastupiteľ-
stve. Občiansky princíp sme zvýraznili aj 
tým, že vďaka zmene rokovacieho po-
riadku sedia poslanci podľa volebných 
obvodov a nie podľa nezmyselného po-
liti ckého zaradenia. Verím, že v korekt-
nej a konštruktí vnej atmosfére budeme 
pokračovať aj naďalej. Zaráža ma však, 
že v niektorých poslancoch, ktorí pred-
chádzajúce štyri roky pomáhali devasto-
vať mestské fi nancie, sa zrazu prebudila 
akútna potreba šetrenia. Neprekážal im 
neúmerný plat primátora, nezodpoved-
né hospodárenie v meste, na Službe či 
v ABC CVČ a pokračovať by som mohol 
ďalej. K zastupiteľstvu azda ešte dodám, 
že určite by som na jednotlivých zasad-
nuti ach privítal početnú účasť verejnos-
ti . Pretože jej priama parti cipácia na 
správe vecí verejných nás určite môže 
posunúť ďalej.   -np-
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Deň učiteľov oslávili oceňovaním najlepších pedagógov
V piatok sa v reprezentačnej sále 

kašti eľa pri príležitosti  Dňa učiteľov 
uskutočnilo oceňovanie najlepších 
pedagógov v meste. 28. marec je pre 
niekoho dňom všedným, pre vyuču-
júcich, naopak, výnimočným. Jeden 
deň s dobrým učiteľom je viac ako ti síc 
dní samoštúdia - hovorieval Ján Amos 
Komenský. Na začiatku sa všetkým zú-
častneným prihovoril vedúci OŠK MsÚ 
Stropkov Tibor Kubička. „Od učiteľa sa 
v každej dobe vyžaduje zodpovednosť, 
pozití vny príklad a dobrý vzťah k práci. 
S plnou vážnosťou môžem povedať, že 
toto povolanie bude vždy patriť k tým, 
na ktorom stojí budúcnosť každej spo-
ločnosti . Dobrý pedagóg, ktorý miluje 
svoju prácu, musí byť zároveň osobnos-
ťou,“ tak zneli slová primátora mesta 
Ondreja Brendzu. Z jeho rúk si Plaketu 

Jána Amosa Komenského prevzali 
Anna Knežová, Kamil Korekáč, Silvia 
Smetanková a Iveta Chalachanová. Po 
ocenení sa každý pedagóg zapísal do 
pamätnej knihy. „Práca učiteľa je ná-
ročná na prípravu, ale aj na realizá-
ciu. Zodpovednosť je tu ti ež dôležitá. 
Mnohí nám závidia našu dlhšiu dovo-
lenku, ale nikto by sa nechcel s nami 
vymeniť. To nie je len 45 minút pred 
katedrou, výklady učiva a overovanie 
vedomostí . Mnohí nevedia, že je to aj 
množstvo hodín strávených nad prí-
pravou či opravou písomných prác,“ 
spomenula aj negatí va tohto povolania 
a zároveň sa za všetkých ocenených po-
ďakovala Anna Knežová. Po ukončení 
slávnosti  nasledovalo malé občerstve-
nie pre všetkých prítomných. 

-pet-

Irena Hicová sa venuje zdobeniu veľkonočných vajíčok už od detstva
„Teším sa, keď sa ostatní radujú z mojej práce“
Irena Hicová zo Stropkova zdo-

bí kraslice od svojich ôsmich rokov. 
Tomuto remeslu ju priučil jej otec, po 
ktorom zdedila talent. Pani Irena pre-
dáva maľované vajíčka málo, oveľa rad-
šej ich niekomu daruje. Okrem toho 
sa zúčastňuje rôznych výstav. Svojimi 
výtvormi sa pochválila v Trebišove, 
v Humennom, v Giraltovciach a nikdy 
nevynechá výstavu vo Vyšnej Olšave. 
„Začínala som najstaršou technikou, 
teda maľovaním voskom. Zo začiat-
ku som mala strach skúšať nové 
veci, bála som sa, že mi to nepôjde. 
Potom som si však povedala - ch-
cem a dokážem,“ spomína na svoje 
začiatky. Dnes sa venuje viacerým 
postupom. Okrem spomínaného naj-
staršieho, napríklad dierkovaniu. Pri 
tejto metóde si najprv vyvŕta dierku 
a tú ozdobí bielym voskom. Tiež vyu-
žíva slamu, tá však musí byť ovsená, 

pretože je mäkšia. Najprv sa namočí, 
vyžehlí, nastrihá a až potom nalepí na 
kraslice. Vajíčka vyzdobuje aj pomo-
cou farebných lepiacich tapiet, ktoré 
si kupuje priamo z obchodov. Na ich 

vystrihovanie používa špeciálne nož-
nice. „Jednou z tých ťažších techník 
sú fl itre. Do každého jedného z nich 
je potrebné napichnúť špendlík, celý 
proces je veľmi zdĺhavý, ale výsledok 
stojí za to,“ hovorí. Novinkou pani 
Ireny je, že začala používať zlatý sprej, 
ktorým celé kraslice nastrieka a po-
tom vyzdobí. Má aj niekoľko kúskov 
„vajíčkových košíkov“, ktoré vznik-
li tak, že ich jednoducho vystrihla. 
„Koľko sa mi ich však podarilo roz-
biť, treba na to trpezlivosť,“ smeje 
sa. Pani Irena nezdobí jednu kraslicu 
za druhou, práve naopak. „Rozrobím 
si viacero vajíčok a potom si ich po-
stupne dorábam. S voskom sa to 
dá sti hnúť aj za hodinu, s ťažšími 
technikami to trvá aj niekoľko dní,“ 
opisuje. Najviac si váži svoje prvé 
korálkové vajíčko, práve pri ňom sa 
najviac natrápila. „Niekedy už ani 

nepočítam, koľko peňazí do tejto 
mojej záľuby investujem, vždy však 
v obchode platí m najmenej pätnásť 
eur. Stále potrebujem niečo dokúpiť, 
nie je to veru lacná záležitosť,“ roz-
práva. Tejto záľube učí aj svoju vnuč-
ku, ktorú to veľmi baví. Samozrejme, 
niekedy ju musí aj usmerniť či niečo 
poradiť. Pre pani Irenu je maľovanie 
kraslíc nielen záľubou, ale aj relaxom. 
„Samozrejme, sú rôzne dni, niekedy 
mi nič nenapadá, žiaden motí v, ino-
kedy mám v hlave plno nápadov,“ us-
mieva sa. Kedysi za rok urobila aj sto 
vajíčok, dnes zdobí pomenej, dokopy 
má doma okolo päťsto vlastnoručne 
urobených kraslíc. Pani Irena sa teší, 
že ich darovaním vyčarí úsmev na tvá-
ri nejednému človeku a zároveň verí, 
že jej malá vnučka sa v tejto záľube 
nestratí .

 -pet-

Najnovšími trendmi vo veľkonočnej výzdobe sú štýly provence a vintage
Veľká noc je popretkávaná sym-

bolmi jari, ktoré do našich príbytkov 
vnášajú pocit zrodu nového živo-
ta, prebúdzania prírody. Aranžérka 
Aurélia Mižová je odborníčkou na rôz-
ne druhy dekorácií, ti e veľkonočné ne-
vynímajúc. V jej útulnom kveti nárstve 
sme našli množstvo efektných ikebán, 
venčekov, kytí c. „Zákazníčky si najčas-
tejšie pýtajú venček na dvere a väčšiu 
alebo menšiu ikebanu na stôl. Veľmi 
efektne pôsobí aj ikebana v kveti náči 
pri vchodových dverách do rodinného 
domu. Čo sa týka farieb, okrem tých 
typických jarných ako zelená, žltá, 
oranžová, sú teraz hitom fi alová, ru-
žová, cyklámenová, dokonca sa kom-
binuje červená s bordovou, ktorá je 
farbou roka,“ naznačila aktuálne tren-
dy v aranžovaní veľkonočnej dekorá-
cie. Ďalšou novinkou sú štýly provence 
a vintage. Charakterizujú ich motí vy le-
vandule, kraslice zdobené látkou a čip-
kou, čo sa týka vzorov, prevládajú 
kocky v červeno-bielej, modro-bielej 

alebo fi alovo-bielej kombinácii. Všetky 
ti eto prvky evokujú teplo domova. No 
a k Veľkej noci neodmysliteľne patria 
aj zajačiky, kuriatka či ovečky. Vo vin-
tage štýle si svoj príbytok vyzdobí aj 
Aurika. „Výzdobu budem ladiť vo fi a-
lovo-bielej, použijem veľa prírodných 
materiálov a pri zdobení kraslíc čip-
ku. Zdobia sa veľmi jednoducho a sú 
veľmi efektné. Stačí vajíčko s hnedou 
škrupinkou po obvode oblepiť čipkou, 
alebo ho do nej obaliť celé, zaviazať 
stužku a zavesiť ho napríklad na ne-
jakú vetvičku.“ Kveti nárka nám ti ež 
vysvetlila postup pri výrobe veľkonoč-
nej ikebany. Do dekoračnej nádoby 
vložíme buď fl orex na umelé, alebo 
živé kvety a následne ho zakryjeme 
machom. Na samotné aranžovanie 
môžeme použiť rôzne prúti e, konári-
ky, na ktoré zavesíme kraslice a taký-
to základ dozdobíme kvetmi. Pokiaľ 
sa rozhodneme pre živé kvety, fl orex 
vopred namočíme do vody a až potom 
aranžujeme. Aby ikebana vydržala čo 

najdlhšie, je potrebné dolievať ju kaž-
dý deň. Na rozdiel od minulosti , keď 
sa kyti ce z jarných kvetov aranžovali 
priamo do vázy s vodou, v súčasnosti  
uprednostňujú aranžéri už spomínaný 
fl orex. „Naaranžujú sa doňho jarné 
kvety ako hyacint, amarylis, narcis, 
tulipán, primulka, predtým ho môže-
me zakryť machom, ktorý nakoniec 
posypeme vaječnými škrupinkami,“ 
pridala Aurika ďalší skvelý ti p. Minulý 
utorok sa na veľmi zaujímavom 
workshope stretla so ženami z OO ÚŽS 
Stropkov. V prvej časti  boli na progra-
me témy ako starostlivosť o kyti ce 
z rezaných kvetov či pestovanie črep-
níkových rastlín, najčastejšie otázky 
sa týkali napríklad pestovania orchi-
deí, v druhej aranžérka priamo pred 
zrakmi účastníčok vykúzlila nádherné 
veľkonočné ikebany. Do procesu tvor-
by zapojila aj nadšené ženy. „Bolo to 
veľmi inšpiratí vne stretnuti e, dozve-
deli sme sa tu veľa nového z oblasti  
fl oristi ky. Naše členky odchádzali 

z workshopu nadšené a nevedeli sa 
dočkať, kedy si doma samé naaran-
žujú nejakú krásnu veľkonočnú ike-
banu,“ zhodnoti la predsedníčka OO 
ÚŽS Terézia Lipinská. Aurika veľmi 
rada a ochotne poradí každému, koho 
aranžovanie zaujíma, preto sme sa jej 
opýtali, kam chodí pre inšpirácie ona. 
„Som v združení aranžérov a kveti ná-
rov Slovenska SAKF, ktoré organizuje 
rôzne akcie pre aranžérov, rada cho-
dím aj na výstavu Flóra. Prednášajú 
nám špičkoví fl oristi  z celej Európy. 
V našom kveti nárstve sa snažím 
prezentovať najnovšie trendy a štýly 
v aranžovaní, pretože mám rada ori-
ginálne veci. Chcem, aby napríklad 
mladí ľudia, ktorí prídu zo zahraničia, 
videli, že aj v takom malom Stropkove 
vieme robiť veci na svetovej úrovni. 
Takto pristupujem aj k výberu tova-
ru. Najnovšie vázy, ktoré som priviez-
la, sú z poslednej výstavy, ktorá sa 
konala 12. februára 2015.“

-ada-
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Fotoklub KNF úspešný v Nemecku
Stropkovský fotoklub KNF sa sfor-

moval na začiatku roka 2015 a verejnosti  
sa prvýkrát prezentoval výstavou makro-
fotografi i „Tajomný svet hmyzu“, vo vý-
stavných priestoroch Múzea v kašti eli. 
Pozití vne reakcie verejnosti  na výstavu, 
ktorá v súčasnosti  putuje po školách 
a obciach v regióne členov klubu moti -
vujú v ďalšom napredovaní. 

Po tomto úspešnom vstupe na do-
mácu scénu, prišla minulý týždeň ďalšia 
skvelá správa pre členov fotoklubu, ten-
tokrát zo zahraničia. Fotoklub KNF sa za-
čiatkom marca zúčastnil medzinárodné-
ho fotosalónu German Internati onal DVF 
Photocup 2015, organizovanom pod pat-
ronátom FIAP a ďalších medzinárodných 
fotografi ckých asociácii v troch nemec-
kých mestách Hessen, Niedersachsen 
a Baden-Würtenberg. V kategóriách 

Open a Natur prispeli do klubovej ko-
lekcie minimálne 4 fotografi ami v digi-
tálnej podobe Andrej Belovežčík, Matúš 
Cichý, Tomáš Cichý, Dušan Ignác, Jozef 
Potoma, Kristi án Potoma a Ján Zuber. 
Kolekcia fotoklubu súperila s 34 klubmi 
z krajín ako Nemecko, Čína, Austrália, 
Omán, Luxembursko, Dánsko, Taliansko, 
Indonézia, Grécko, Singapúr a India. 

Výsledky, ktoré boli zverejnené 
začiatkom minulého týždňa priniesli 
skvelé správy pre členov fotoklubu KNF. 
V bodovanom poradí sa klub umiest-
nil na 13. mieste a len jediný bod mu 
chýbal k získaniu ocenenia Honorable 
Menti on. 

V individuálnom hodnotení jednot-
livých prihlásených fotografi i členovia 
klubu získali:
• 20 akceptácii fotografi i na salóne, 

čo je 62,5 % úspešnosť zo všetkých 
klubom zaslaných fotografi i.

• Cenu Honorable Menti on získali za 
svoje fotografi e Andrej Belovežčík 2x, 
Matúš Cichý a Kristi án Potoma.

• Medailu salónu v kategórii Open 
získal Andrej Belovežčík.

Súčasťou fotosalónu bola ti ež súťaž 
pre mladých fotografov vo veku do 21 

rokov, ktorá bola hodnotená osobitne. 
V tejto sa nestrati la trojica študentov zo 
stropkovského Gymnázia Michal Sivák, 
Radka Surmanková a Zuzana Vašková, 
ktorí navštevujú fotografi cký krúžok 
pod vedením Andreja Belovežčíka. Pod 
hlavičkou fotoklubu KNF získali oce-
nenie Honorable Menti on Youth. Pre 
týchto nádejných fotografov, je to isto 

obrovská moti vácia pre ďalšie fotogra-
fi cké napredovanie.

Tento úspešný vstup na medziná-
rodnú scénu premieňa predsavzati a klu-
bu, dané pri jeho vzniku, na realitu. Už 
pri vzniku členovia avizovali svoje zame-
ranie na vlastnú tvorbu a následné po-
rovnávanie jej výsledkov smerom von. 
Povedané športovou terminológiou, 

„latka bola nasadená vysoko“. Najbližšie 
sa fotoklub KNF so svojou prácou bude 
prezentovať v Tatranskom mapovom 
okruhu 2015, ktorý organizuje Slovenský 
zväz fotografov. Predpokladá sa účasť 15 
fotoklubov z Čiech, Moravy a Slovenska. 
Súťažná kolekcia pozostávajúca z 15 fo-
tografi i v elektronickej podobe už bola 
zaslaná usporiadateľovi.  -di-

M. Cichý: Litt le giant

A. Belovežčík: Snowy
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Po desiatich rokoch krajské kolo Vansovej Lomničky opäť v Stropkove
Prednedávnom sa v Stropkove 

uskutočnilo 48. kolo Vansovej Lomničky. 
Táto udalosť bola o to významnejšia, že 
sa v našom meste konala opäť po de-
siati ch rokoch. Súťaž sa organizuje na 
počesť spisovateľky a národobuditeľky 
Terézie Vansovej. Pred deviatou ráno 
začali do reprezentačnej sály prichá-
dzať recitátorky z celého kraja. Všetky 
spájala rovnaká túžba, postúpiť do 
celoslovenskej súťaže. Hneď v úvode 
všetkých prítomných privítala Terézia 
Lipinská, predsedníčka Okresnej orga-
nizácie Únie žien Slovenska. Medzi zú-
častnenými nechýbali Slavomír Cichý, 
Alfonz Veselý a Tibor Kubička. Súťaž 
otvorila Anna Capová, predsedníčka 
Únie žien Slovenskej republiky. „Krajské 
kolo sa koná vždy v inom okrese. Je to 
preto, aby všetci mali možnosť uká-
zať, ako vedia privítať hostí  a zorga-
nizovať toto podujati e,“ objasnila. 
Porota hodnoti la výkony 22 recitáto-
riek v prednese prózy, ktorá mala tr-
vať maximálne osem minút a poézie, 
ktorá mala odznieť do šiesti ch minút. 
Jej členkami boli Eva Flešárová (pred-
sedníčka), Mária Karašinská, Tati ana 
Spišáková, Mária Pajzinková a Emília 
Antošová (členovia). „Recitovaniu 
sa venujem od piateho ročníka zá-
kladnej školy, najradšej mám prózu. 
K poézii mám blízko len vtedy, ak ma 
niečo chytí  skutočne za srdce, musí to 
však mať hlbšiu myšlienku,“ hovorí 
gymnazistka Kamila Paličková, jedna 
z postupujúcich. Záverečné slová pat-
rili predsedníčke poroty. „Ďakujem 

všetkým za výkony a príjemne strá-
vený deň. Pri hodnotení rozhodli mi-
nimálne rozdiely, napríklad hra sa so 
slovom, zvládnuti e umeleckého textu, 
celkový dojem, niektoré recitátorky 
by sa mohli trošku zlepšiť v prízvuku, 
intonácii či výslovnosti , myslím však, 
že víťazi sme všetci.“ Po vyhlásení 
výsledkov mali recitátorky možnosť 

I. kategória do 25 rokov: 
Próza: Kamila Paličková - Stropkov
Poézia: Alžbeta Brčiaková – Kežmarok
II. kategória 25 - 40 rokov: 
Poézia: Katarína Falatová - Sabinov

Próza: nebola zastúpená 
III. kategória nad 40 rokov: 
Poézia: AnnaMárie Jerigová - Prešov
Próza: Ľubomíra Maniková - Bardejov

Do celoslovenského postúpili:

Víťazi Hviezdoslavovho Kubína sú už známi
Minulý utorok sa v priestoroch 

kašti eľa uskutočnil 61. ročník recitátor-
skej súťaže Hviezdoslavov Kubín, ktorej 
hlavnou myšlienkou je šírenie literárnych 
hodnôt, kulti vácia slovenského jazyka 
a vyhľadávanie nových talentov v oblasti  

umeleckého prednesu. Organizátormi 
okresného kola bolo Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku v spolu-
práci s Odborom školstva a kultúry MsÚ 
Stropkov. Svoj talent tu prezentovalo 57 
žiakov a ich výkony hodnoti la odborná Výsledky okresného kola

I. kategória (1. - 3. ročník ZŠ)
Porota: Mgr. Andrea Babjarčíková, 

Mgr. Renáta Široká, Mgr. Ľubica 
Bujdošová. 

Výsledky:
Poézia: 1. miesto - Miroslava 

Polivková (ZŠ Mlynská) 2. miesto - 
Katarína Glinská (ZŠ Konštantí nova) 
a Bibiána Medvecová (ZŠ Hrnčiarska), 
3. miesto - Matej Piskorík ZŠ Chotča.

Próza: 1. miesto - Estera Gumanová 
(ZŠ Hrnčiarska), 2. miesto - Adam Nemec 
(ZŠ Mlynská) a Petra Šúťaková (ZŠ s MŠ 
Havaj), 3. miesto - Tibor Veselý (CZŠ), Cena 
poroty - Nikolas Choma (ZŠ s MŠ Bukovce).

II. kategória (4. - 6. ročník ZŠ)
Porota: Mgr. Viera Cimbalová, 

Renáta Madzinová, PhDr. Marti na 
Lukáčová.

Výsledky: 
Poézia: 1. miesto - Laura Šlangová 

(CZŠ), 2. miesto - Zuzana Vasilenková (ZŠ 
s MŠ Havaj),

3. miesto - Nikolett a Kopčáková (ZŠ 
Konštantí nova).

Próza: 1. miesto - Terézia Mitrušková 
(ZŠ Mlynská), 2. miesto - Nikola 
Mražiková (Gymnázium), 3. miesto - 
Karolína Bujdošová (ZŠ s MŠ Bukovce).

III. kategória (7. - 9. ročník ZŠ) 
Porota: Mgr. Slávka Nemcová, Mgr. 

Daniela Hnatková, Mgr. Marta Štofi rová.
Výsledky:
Poézia: 1. miesto - Šimon Šmilňák (ZŠ 

Mlynská), 2. miesto - Terézia Lukáčová 
(CZŠ), 3. miesto -Natália Berezná (ZŠ 
Hrnčiarska) a Natália Žolnová (ZŠ s MŠ 
Havaj).

Próza: 1. miesto - Adam Bujdoš 
(ZŠ Konštantí nova), 2. miesto - Bibiána 
Angelovičová (ZŠ Hrnčiarska), 3. miesto - 
Katarína Dudiňáková (ZŠ s MŠ Kolbovce) 
a Viktória Dubasová (ZŠ Mlynská). 

IV. kategória (stredoškoláci) 
Stredoškoláci okresu Stropkov 

a Svidník súťažili 26. marca 2015 v Dome 
kultúry vo Svidníku. 

Porota: Mgr. Vlasta Volčková, 
PhDr. Ingrid Ilčisková PhD., Mgr. Ľubica 
Krajníková. 

Výsledky:
Poézia: 1. miesto - Michaela 

Donnerová (Gymnázium), 2. miesto - 
Kamila Paličková (Gymnázium), 

3. miesto - Branislav Sebasti án 
Bučko (SOŠ elektrotechnická).

Próza: 1. miesto - Diana Khwaja 
(Gymnázium).

porota menovaná riaditeľkou POS vo 
Svidníku na základe návrhu OŠK MsÚ 
Stropkov. Víťazi prvej až tretej kategórie 
postúpili do krajského kola súťaže, ktoré 

sa uskutoční 24. apríla v Starej Ľubovni, 
krajské kolo pre štvrtú kategóriu sa bude 
konať 29. apríla v Prešove. 

-ada-

porozprávať sa s porotou, spýtať sa 
jej na nedostatky či možné prípad-
né vylepšenia do budúcnosti . Všetci 

zúčastnení odchádzali obohatení krás-
nym kultúrnym zážitkom.

  -pet-
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

V ZŠ Mlynská zbierajú vrchnáčiky z PETfliaš pre ťažko chorého Majka
P. Šujeta: „Chcem poprosiť všetkých ľudí dobrej vôle, aby sa k nám pripojili.“

Cieľom projektu HorebPET je 
vytváranie fi nančných rezerv na 
podporu sociálne slabších, a takti ež 
nasmerovanie spoločnosti  na envi-
ronmentálne, sociálne, kultúrne a du-
chovné potreby jednotlivcov a skupín. 
Finančne podporuje ľudí v hmotnej 
núdzi, zdravotne znevýhodnených ob-
čanov, dobrovoľníkov, talenty, orga-
nizácie alebo projekty so všeobecne 
prospešnými cieľmi v oblasti  charity, 
misií, životného prostredia, vzdeláva-
nia alebo kultúry. Projekt môžu ľudia 
podporiť buď priamym poukázaním 
fi nancií na číslo účtu, alebo zberom 
vrchnákov z PETfl iaš, ktoré sa násled-
ne odpredávajú recyklačným spoloč-
nosti am. Učiteľ Základnej školy na 
Mlynskej ulici Pavol Šujeta sa o vý-
zve pod názvom Sprav dobrý skutok 
a prines vrchnáčiky z PETfl iaš dozve-
del z televízie. „Pôvodne som chcel 
vrchnáčiky poslať jednému dievčatku 
do Nitry, ale pre obrovské množstvo, 
ktoré sa nám podarilo nazbierať, 
som hľadal niekoho bližšie, kam 
by som ich mohol osobne odviesť. 
O Majkovi Talianovi z Kanáša som 
sa dozvedel od Maroša zo 4. B trie-
dy, tak som sa spojil s chlapcovým 
otcom Stanislavom a dohodli sme 
sa, že mu vrchnáčiky osobne odo-
vzdám v Prešove,“ ozrejmil a priblížil 
nám príbeh chorého chlapca. Majko 
sa narodil 18. apríla 2000 ako prvoro-
dený syn. Bol životaschopný, šikovný, 
usmievavý a keď podrástol, aj veľmi 
nadaný chlapec, ktorý robil radosť 

svojim rodičom. Chodil do školy pre 
nadané deti , navštevoval výtvarný 
a hudobný odbor na ZUŠ, hral na kla-
vír, bol aktí vny futbalista. 26. mája 
2010 však nastal veľký zlom. Po ťažkej 
kraniocerebrálnej traume, kvôli ktorej 
museli Majkovi uvoľniť časť lebeč-
nej kosti  (triešti vá zlomenina s 
opuchom mozgu), sa život ce-
lej rodiny zmenil a Majko leží 
na lôžku v stave bdelej kómy. 
Spočiatku bol jeho stav veľmi 
kriti cký, našťasti e malý pacient 
zabojoval a na deviaty deň začal 
spontánne dýchať. Hneď nato 
podstúpil tracheostomiu. Keď 
ho lekári odpojili od prístrojov, 
začala rodine svitať nádej na 
návrat domov. Celková pozití v-
na nálada opätovne povzbu-
dila Majka v jeho húževnatom 
boji a na milé prekvapenie 
všetkých zainteresovaných mu 
lekári po štyroch mesiacoch 
odstránili tracheostomiu. Po 
pol roku strávenom v nemocničnom 
prostredí ho konečne prepusti li do 
domácej liečby. V dôsledku ďalších, 
nie príliš opti misti ckých diagnóz, si 
jeho zdravotný stav naďalej vyžadu-
je každodennú rehabilitáciu. Majko 
prijíma potravu cez sondu, zati aľ ne-
rozpráva. Posledné lekárske správy 
hovoria o opti misti ckých prognózach. 
Pre nezainteresovaných sú to zane-
dbateľné zmeny, no pre rodinu sú to 
obrovské kroky vpred. Lenže fi nanč-
né nároky súvisiace so zdravotnou 

starostlivosťou o chorého syna vysoko 
prekračujú rodinný rozpočet. „Sme 
nesmierne vďační za pomoc našim 
príbuzným a známym. Pani učiteľka 
klavíra sprostredkovala pre Majka 
benefi čný koncert, výťažok z ktorého 
nám pomohol pri fi nancovaní reha-

bilitačných procesov, fyzioterapie, 
masáží, hyperbarickej komory, zdra-
votných pomôcok, liekov, hygienic-
kých potrieb, špeciálnej stravy. Čaká 
nás ešte dlhá cesta, ktorú bez vašej 

pomoci asi ťažko zvládneme,“ vyjad-
rili sa rodičia chorého chlapca, ktorý 
má aj vlastnú stránku pomoci www.
majkotalian.estranky.sk. Žiaci ZŠ na 
Mlynskej ulici spolu s učiteľmi a ve-
dením preukázali spolupatričnosť, 
ľudskosť, súcit a snahu pomôcť tým, 

že veľmi aktí vne zareagovali na 
výzvu v školskom bufete pod 
názvom „Sprav dobrý skutok 
a prines vrchnáčiky z PETfľ iaš. 
Pomôžeš rodine, v ktorej veľmi 
ťažko ochorel chlapec a potre-
buje tvoju pomoc“. Spolu vy-
zbierali dve vrecia vrchnáčikov, 
ktoré učiteľ Pavol Šujeta osobne 
doručil otcovi chorého chlapca 
pánovi Stanislavovi z Kanáša pri 
Prešove. Ten sa úprimne potešil 
a poďakoval všetkým, ktorí sa 
zapojili a pomohli. Akcia stále 
pokračuje. „Zbierajú sa rôzne 
vrchnáky z PETfl iaš, malé aj 
veľké. Prostredníctvom týž-
denníka Stropkovské Spektrum 

chcem poprosiť širokú verejnosť, aby 
sa k nám pripojila, aby ľudia zbierali 
vrchnáčiky, priniesli ich do našej ško-
ly a takýmto spôsobom urobili dobrý 
skutok,“ apeluje P. Šujeta.  -ada-

MDŽ oslávili aj tokajícke ženy
V nedeľu 8. marca si svoj sviatok 

pripomenuli tokajícke ženy. Slávnosť 
začala o štrnástej popoludní ofi ciál-
nym privítaním starostky obce Jany 
Medvecovej. „Prajem vám hlav-
ne, aby ste sa všetky v zdraví dožili 
vysokého veku, pretože obec nám 
starne a vymiera. Som veľmi rada, 
že účasť na oslavách MDŽ je vysoká 
a že medzi nás prišli aj ženy, ktoré sa 
inak do spoločenského života veľmi 
nezapájajú,“ povedala. Oslávenkyne 
si pochutnali na bravčovom rezni so 
zemiakmi, zákusku, pripravené bolo aj 
malé občerstvenie. Ako nám prezradi-
la starostka, bravčovina sa im zvýšila 
ešte z obecnej zabíjačky. Každá žena 

dostala darček v podobe kuchynských 
uti erok a uterákov. „Keďže je obdobie 
pôstu, kultúrny program sme nepri-
pravovali, pretože vieme, že ženy sa 
v tomto období veľmi nezabávajú,“ 
ozrejmila J. Medvecová. Oslavy MDŽ 
organizuje pre všetky ženy od 18 ro-
kov. V Tokajíku ich žije 46, najstaršou 
občiankou obce je 91-ročná Alžbeta 
Medvedzová, na podujati e prišla pri-
bližne polovica. „Zhovárali sme sa aj 
o oslavách Dňa mati ek. Ženám som 
prisľúbila, že sa majú na čo tešiť, pre-
tože ich zorganizujeme vonku a spojí-
me s oslavami Dňa otcov, aby sa naši 
muži necíti li ukrátení,“ s úsmevom 
dodala starostka.   -ada-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Stephen King
ŽIARENIE
Vravela, že 

niečo videla v izbe, 
kde... sa stalo nie-
čo zlé. V izbe číslo 
217. Musíš mi sľú-
biť, že donej nikdy 
nevojdeš, Danny... 
vyhýbaj sa jej...“

Hotel Pekná 
vyhliadka určite 

patrí medzi najkrajšie horské letovis-
ká na svete, ale nielen preto tu Jack 
Torrance, dramati k a bývalý alkoho-
lik, prijal miesto správcu v mimose-
zónnom období. Považuje to najmä 
za príležitosť na nový začiatok a dúfa, 
že tu počas zimy napíše svoju novú 
hru. Zúfalo toti ž potrebuje uniknúť 
životnej smole a beznádeji, ktoré 
ho vytrvalo prenasledujú. Spolu 
s ním sem prichádza jeho manželka 
Wendy, aby v majestátnej samote 
starého hotela so zvláštnou atmosfé-
rou, postavenom na starom indián-
skom pohrebisku, hľadala možnosť 
záchrany narušeného manželstva 
a rodiny. A napokon je tu Danny, päť-
ročný syn s neobyčajným darom – je 
mimoriadne vnímavý, „žiarli“, a má 
schopnosť predvídať udalosti , kto-
rým však vo svojom veku nerozumie. 
V stodesiati ch prázdnych hotelových 
izbách sa toti ž niečo deje, niečo, 
z čoho prechádza mráz po chrbte, 
skryté zlo, ktoré v hoteli odrezanom 
od sveta striehne a hrozí... 

Erika 
Johansenová
KRÁĽOVNÁ 
TEARLINGU

V deň svo-
jich devätnástych 
narodenín sa 
princezná Kelsea, 
vychovávaná vo 
vyhnanstve, vydá 
na nebezpeč-
nú päť. Márnivá 
a sebecká kráľovná Elyssa je mŕt-
va a Kelsea musí zasadnúť na trón, 
ktorá jej právom patrí. Na dievča 
s nezvyčajnou jazvou a magickým 
náhrdelníkom však z každej strany 
striehnu nepriatelia. Urobia všetko 
pre to, aby zabránili jej korunovácii 
za vládkyňu Tearlingu. Neboja sa 
použiť ani čiernu mágiu. Hoci Kelsei 
koluje v žilách kráľovská krv, necíti  sa 
ako vodkyňa. Nepozná svoj ľud a ne-
vie nič o krutovláde svojej matky ani 
všetkých hrôzach, ktoré sa v krajine 
dejú. Kelsea sa nepoddáva, no stačí 
jediný trúfalý čin následníčky trónu 
a kráľovstvo zasiahne nemilosrdná 
pomsta tyranskej vládkyne susedné-
ho Mortmesnu, červenej kráľovnej, 
obávanej čarodejnice. Až vtedy sa 
ukáže, komu môže Kelsea skutočne 
dôverovať. Mladá vládkyňa sa tak 
podrobí skúšek ohňom, ktorá z nej 
spraví legendu... ak sa jej podarí 
ostať nažive.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Renáta 

Chavková (prvodarkyňa), Viktor 
Varga (6. odber), Lukáš Čižmár 
(3.), Kristí na Čurilová (2.), Ve-
ronika Sekeľová (prvodarkyňa), 
Patrik Mikita (5.), Daniel Zoščák 
(6.), Milan Safk o (prvodarca) 
- všetci zo Svidníka, Matúš Ja-
kubov (40.) - Stropkov, Marek 
Jančuv (3.) - Okrúhle, Katarína 
Rudá (prvodarkyňa) - Duplín, 
Kristí na Hrinková (prvodarky-
ňa), Dominika Franková (prvo-
darkyňa), Mgr. Jana Franková 
(3.), Peter Franko (18.) - všetci 
z Hunkoviec, Jozef Špirňák (43.) 
- Miňovce, Peter Sekeľ (10.) - Vis-
lava, Michaela Hermanová (4.) - 
Vagrinec, Samuel Jurek (3.), Bc. 
Juliana Varjanová (6.), Helena 
Varjanová (18.) - všetci z Vyšné-
ho Mirošova, Vladimír Miženko 
(39.) - Hrabovčík, Jana Rišková 
(20.) - Štefurov, Samuel Skuban 
(4.) - Nižný Mirošov, Alena Vana-
tová (29.) - Vyšná Písaná.

Od srdca 
k srdcu

Peter Očipa chce organizovaním koncertov 
oživiť kultúrny život v Stropkove

Čoraz častejšie je v Stropkove 
počuť názory od mladých ľudí, že 
v našom meste nie je veľa šancí na 
kultúrne vyžiti e pre tých neskôr na-
rodených. Urobili sme preto rozho-
vor so Stropkovčanom, ktorý sa pred 
piati mi rokmi rozhodol túto situáciu 
aspoň čiastočne vylepšiť. O svojich 
začiatkoch, postupoch, pozití vach, 
ale aj negatí vach porozprával promo-
tér a organizátor Peter Očipa. „Celé 
to začalo tak, že sám som bol členom 
jednej kapely. Chceli sme hrať pre 
ľudí, čo nebolo jednoduché, tak sme 
sa rozhodli pre výmenné koncerty. 
Spočívali v tom, že sme si k nám za-
volali napríklad košickú kapelu, všet-
ko sme im u nás zorganizovali a to 
isté čakalo na oplátku nás po prícho-
de do Košíc,“ zaspomínal na začiatky. 
Z toho potom vznikla myšlienka za-
čať robiť koncerty aj v stropkovskom 
podniku „Fiľo“. Peter je veľmi vďačný 
aj jeho majiteľovi za dôveru a po-
skytnuté priestory. „Dnes to vnímam 
ako koníček, neberiem to ako prácu. 
Chcem, aby sa ľudia v tomto meste 
bavili. Zo začiatku som sa zameriaval 
na metal, neskôr som však začal skú-
šať rôzne štýly, od rocku až po rap.“ 
V tomto podniku už vystúpili aj mnohé 
kapely zo zahraničia, ako napríklad it 

SELF (Brazília), Slaughtering (Mexiko), 
Karmian (Taliansko), Gream pie 
(Taliansko), Smokin Kills ( Taliansko), 
Gore and carnage (Mexiko). Tiež nás 
zaujímalo, ako takýto koncert pre-
bieha. „Prídem okolo šiestej večer, 
pripravím priestory. S aparatúrou 
a ozvučením mi pomáhajú moji ka-
maráti  Dávid Kleban a Milan Antoš, 
potom už len čakáme na príchod 
ľudí,“ hovorí. Peter musí pred kaž-
dou akciou získať povolenie od mes-
ta. Zaspomínal si aj na menej pekné 
zážitky. V roku 2012 s kamarátom 
organizoval Bikers fest (dvojdňový 
hudobný festi val, vtedy sa konal jeho 
tretí  ročník - pozn. red.). Bolo to pr-
výkrát v histórii Stropkova a celé to 
prebiehalo v areáli bývalého SOUP. 
Od mesta bolo ťažké získať povo-
lenie, nakoniec ho však dostali do 
jednej rána. Bola presne hodina po 
polnoci a posledná kapela hrala svoju 
druhú pieseň. Mali časový sklz kvôli 
problémom s elektrinou. V tom čase 
prišla polícia a vďaka nej sa už v hraní 
nemohlo pokračovať. „Podľa mňa to 
nebolo správne, keď sa už konečne 
niečo urobilo pre mladých. Privítal 
by som viac tolerancie.“ Ďalšia po-
dobná situácia nastala, keď mala 
vystupovať švajčiarska kapela. Po 

predchádzajúcich dvoch vystúpeniach 
talianskych kapiel však prišla sťažnosť 
z konkurenčného podniku a o dva 
týždne nato mali vystúpiť spomínaní 
Švajčiari, čo sa však nestalo. Dôvod? 
Prevádzkarka „Fiľa“ dostala asi štyri 
dni pred koncertom mail od istého 
pána z mestského úradu, v ktorom 
stálo, že akcia sa nepovoľuje na zákla-
de sťažností . V prípade, že by sa po-
volila, tak maximálne do desiatej ve-
čera. „Čo z toho, keď koncerty bežne 
začínajú okolo 21.30. Polhodinové 
vystúpenie by bolo úplne zbytočné. 
Túto akciu som preto musel presu-
núť do Svidníka. Neskôr som počul, 
ako v televízii tí to švajčiarski umelci 
rozprávali o Svidníku, mohli hovoriť 
o Stropkove, keby...“ Každé mesto 
má isté príkazy, zákazy, ktoré obča-
nia musia dodržiavať. Je potrebné 
sa však pozrieť aj na želania občanov 
a to, čo by sa im v ich meste páčilo, 
čo by uvítali. Peter ma rozpracované 
a zabookované koncerty až do konca 
augusta. My sme sa takéhoto koncer-
tu v spomínanom podniku zúčastnili 
síce len raz, ale chválime. Atmosféra 
bola úžasná, veľmi priateľská, žiadne 
konfl ikty. Veríme, že podobné akcie 
budú mať v našom meste minimálne 
taký úspech ako doteraz.  -pet-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

1. 4. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
8. 4. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne-
skôr do 31.3.2015! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zani-
ká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Boris Filan prichádza so svojimi zážitkami z ciest po svete, so spomien-
kami na mladosť a zábavnými príbehmi svojej rodiny aj do Stropkova. V 90-
minútovom zábavnom programe pre každého, komu to páli, porozpráva 
Boris Filan to najlepšie z Tam -Tamov, Brati slavkých krutostí  aj z Rozhovoru 
majstra s hlúpym žiakom. Hosťom je syn Oliver Filan.

Ceny vstupeniek: 10 eur - predpredaj

PÁLENICA BORISA FILANA
NA CESTÁCH

Hosť: Oliver Filan
16. 4. 2015 o 19.00 hod.
Divadelná sála mesta Stropkov

Predpredaj v CVČ ABC tel.: 054/742 2083
a na www.ti cket-art.sk

až- 40 %

V Nižnej Olšave maľovali vajíčka
Veľká noc patrí medzi najzná-

mejšie a najstaršie kresťanské sviat-
ky, čo v symbolickej reči znamená ví-
ťazstvo života nad smrťou. K Veľkej 
noci patria vajíčka ako symbol sily 
a nového života. V spojení s ľudovou 
tradíciou bolo 
zvykom maľovať 
vajíčka. V nede-
ľu 22. 3. 2015 
sa konal v obci 
Nižná Olšava už 
18. ročník regi-
onálnej súťaže 
Maľovanie veľ-
konočných va-
jíčok tradičnou 
a netradičnou 
technikou, ktorej 
hlavnými organi-
zátormi boli Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku a obec Nižná 
Olšava. Svoju tvorbu prezentova-
lo 29 súťažiacich z okresu Svidník 
a Stropkov. Paleta výstavných prác 

bola veľmi bohatá najmä v netra-
dičnej technike, upadla tradičná 
technika, čo nás veľmi mrzí. Okrem 
súťaže nechýbala ochutnávka veľ-
konočných jedál, výstava remesel-
ných prác a kultúrny program v kto-

rom vystúpilo Trio TROPAR v zložení 
Miroslav Humenik, Mária Labiková 
a Anna Vaňková. Piesne v ich poda-
ní boli nádherným umeleckým, ale 
aj duchovným zážitkom.

Jednotlivé práce hodnoti la po-
rota, ktorej predsedníčkou bola Mgr. 
Monika Gornalová zo Stropkova.

Tradičná technika: 
1. miesto – Anna Hurná, N.Olšava
2. miesto – Petronela Krigovská, 
Stropkov
3. miesto – Anna Čakurdová, 
N.Orlík

Netradičná technika: 
1. miesto – Jana Mangerová 
– Svidník
2. miesto – Anežka Madzinová 
– Stropkov
3. miesto – Katarína Rojková 
– N. Olšava

Cenu za najkrajšie naaranžovaný 

košík získala Cecília Džupinová zo 
Stropkova. Starosta obce Nižná 
Olšava udelil cenu Marianne 
Zajarošovej z Nižnej Olšavy. 
Predsedníčka OO ÚŽS v Stropkove 

odovzdala cenu za zachova-
nie ľudových tradícií pani Ivete 
Madzinovej z Nižnej Olšavy a pred-
sedníčka ZO ÚŽS v Nižnej Olšave 
odovzdala p. Márii Tarasovičovej 
z Nižnej Olšavy cenu za nezvyčajné 
techniky zdobenia. Každý súťažiaci 
bol odmenený pozornosťou za svo-
ju aktí vnosť a šikovnosť. Súťaž pod-
porila tvorivosť a kreatí vnosť talen-
tovaných ľudí, ktorí mohli verejne 
prezentovať svoju tvorbu.  POS

Milé budúce mamičky,
srdečne vás pozývam na 1. časť Prípravy na dojčenie pre tehotné ma-

mičky, ktorá sa uskutoční v utorok, 7. apríla 2015 o 9.30 hod. v Mestskej 
knižnici v Stropkove. Oteckovia sú vítaní. 

Prosím nahlásiť sa vopred telefonicky na t.č. 0905 920 977. 
Na stretnuti e sa teší certi fi kovaná poradkyňa pri dojčení z Občianskeho 

združenia Mamila Adela Boldižárová.
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PREDÁM
* Predám horský bicykel, úplne 

nový. Cena 38,- €. Tel.: 054 742 
8258. 
* Predám kozu po 1. kozľati , dobrá 

dojka menšieho vzrastu (50,- €) a 4 l 
kvalitných sušených húb za 20,- €. 
Tel.: 0908 377 137. 
* Predám rôznofarebné nosnice a 

prijímam objednávky na morky. Tel.: 
0904 162 755, 054 742 2540. 
* Predám novú rohovú plastovú 

vaňu, 160x100 cm a použité biele 
vnútorné dvere rôznych rozmerov, 
lacno. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam na predaj bravčové po-

lovice + vnútornosti . Cena 1,95 €/kg. 
Možnosť aj dovozu. Tel.: 0948 667 
185.
* Predám predajný stánok bývalých 

potravín – 800,- €, 2 mraziace boxy 
– 1 ks 50,- €, 5 chladiacich vitrín – 1 
ks 150,- €, 1 kovový regál, 2 gamat-
ky – 1 ks 50,- €. Tel.: 0903 696 966. 
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu poschodie ro-
dinného domu (75 m2) s vlastným 
vchodom, blízko centra mesta. Tel.: 
0949 666 808.
* Predám väčší rodinný dom s po-

zemkom vo Vyšnej Olšave, kúrenie 
– drevo, plyn + vodovod. Tel.: 0908 
489 339, 0911 449 880.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 
* Predám 3-izbový byt s veľkým 

balkónom. Cena dohodou. Tel.: 0940 
792 735.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0907 956 302. 
* Predám 24-árový pozemok vo 

Vyškovciach, 13 000,- €. Tel.: 0908 
982 558. 
* Predám 22-árový pozemok v stre-

de obce Driečna. Tel.: 0905 954 225
* Kúpim 2,5- alebo 3-izbový byt. 

Podmienka – balkón. Tel.: 0904 648 
010. 
* Predám rodinný dom 

v Miňovciach. Dohodou. Tel.: 0949 
658 832, 0907 593 826. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 2 garáže na Mlynskej a 

Kukučínovej ul. Tel.: 0915 982 227. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. ohodnotený na 
39 000,-€. Pri rýchlom jednaní zľava. 
Tel.: 0905 191 592
* Predám prízemný dom 3+1, k 

tomu garáž v SP blízko centra, po-
zemok 7-árový. Cena dohodou. Tel.: 
0949 740 012. 

AUTO-MOTO

* Predám Praga V3S, Zetor 25A, 
RENAULT CLIO. Cena dohodou. Tel.: 
0904 666 997. 
* Kúpim elektróny, letné pneu – 

Felícia. Tel.: 0911 411 345.
* Predám Š-Felicia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kvalitnejšiu zeminu do zá-

hradky. Tel.: 0910 154 600. 
* Kúpim jelenie parožie - zhody a 

iné trofeje. Cena podľa množstva a 
kvality 6-13-20 eur za kg. Po dohode 
pricestujem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Ponúkame kompletné služby v 

lesníctve – ťažba a približovanie 
dreva, LKT, UKT a koňmi. Sadenie 
stromčekov, prerezávky, plece ruby 
a uhadzovanie haluzín. Výroba met-
rovice. Tel.: 0949 720 100. 

* Montáže sadrokartónu, plávajú-
ce podlahy, obklady, dlažby, sti erky, 
maľby a iné rekonštrukčné práce za 
rozumné ceny. Tel.: 0907 904 541. 
* Spracovanie účtovníctva. Tel.: 

0949 365 656. 
* Ponúkam výkopové práce MIDI 

bagrom, prepravu strojov do 3 t, 
prepravu tovaru počas víkendu do-
dávkou do 1,5 t. Tel.: 0902 340 408, 
0911 987 643.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

DARUJEM
* Darujem psa – fenku nemeckého 

ovčiaka. Tel.: 0905 595 264. 
* Darujem skrine vhodné na chatu. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0917 371 
669.

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Korza. Tel.: 0918 758 059. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

na pozíciu sústružník, frézar a po-
mocné práce v lese. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek 

od 21 rokov. Len z SP. Tel.: 0915 252 
845.

Pozývame Vás na ricochet
(hra podobná squashu).

Nájdete nás na
Hviezdoslavovej ul. č. 1311,

v areáli bývalého Agrostavu.
Objednávky na telefónnom čísle:
0944 944 762, 0902 912 277

Štýlová reštaurácia a kaviareň
Café Advokát,

ktorá sa nachádza na Námestí  SNP (oproti  fontáne)
Vás pozýva na krátku či dlhšiu zastávku, 

zažiť skvelú barovú
a gastronomickú kultúru.

Teší sa na Vás majiteľ Peter Galajda.
Prijímame objednávky na rôzne rodinné 

oslavy a ponúkame rozvoz obedov.

Vykonávam výkopové práce 
MINIbagrom a traktorbagrom 

JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972

Novootvorený pneuservis 
Breznica 300.

Tel.: 0903 385 234

* Prijmem paliča s platným preu-
kazom + 4 pomocníkov na búracie 
práce. Práca na Slovensku. Tel.: 
0907 478 790.
* Prijmeme kuchára, kuchárku. 

Práca na krátky a dlhý týždeň. Tel.: 
0910 924 895. 
* Prijmem čašníčku/čašníka do 

Predám nákladný prívesný 
vozík na UNC. Rok výroby 

1995. Cena 1 000 eur.
Tel.: 0908 665 315
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Päťdesiatnik Johan Parilák
Súčasní šesťdesiatnici a star-

ší niekedy možno až nostalgic-
ky spomínajú na časy, kedy bol 
v Stropkove futbal tým najsilnejším 
fenoménom. Tú „zlatú“ éru futbalu 
v našom meste sme tvorili spoločne 
všetci – najmä hráči za aktí vnej 
pomoci funkcionárov.

Do tejto „zlatej“ generácie 
zákonite patrí aj Jozef „Johan“ 
Parilák. V niektorých zápasoch 
bol fanúšikmi zatracovaný, no 
vo väčšine z nich „zbožňovaný.“ 
Johan toti ž bol futbalistom, kto-
rý na ihrisku dokázal divy, no 
niekedy svojim výkonom „brn-
kal“ aj na nervy. No ako hovo-
ria brati a Česi „né každý den je 
posvícení.“

Johan má v rodnom liste 
v kolónke dátum narodenia na-
písané nemenné čísla – 19. ma-
rec 1965. Čiže pred niekoľkými 
dňami oslávil krásne životné ju-
bileum. S futbalom začínal samo-
zrejme v Stropkove a jeho prvým 
trénerom bol Franti šek Kasarda. 

Ďalej ho v žiackom veku trénersky 
viedli Peter Bochnovič a Jozef Tabiš. 
Ako stredoškolák bol na hosťovaní 
v Snine, kde tri roky hral prvú doras-
teneckú ligu. Po ročnom pôsobení 
v materskom klube odišiel na vtedy 

ešte povinnú dvojročnú základnú 
službu do Vojenskej telovýchovnej 
jednoty Sereď, v drese ktorej hral 
druhú najvyššiu slovenskú súťaž. 
Po návrate opäť pôsobil v rodnom 
Stropkove a ako 28-ročný zaujal 

„skautov“ prvoligového Bardejova 
a ako nám sám povedal, na jeho 
prestupe Stropkov pravdepo-
dobne zarobil najvyššiu fi nanč-
nú sumu v celej svojej histórii. 
Následne nasledoval prestup do 
poľského Zamošča, kde išiel spolu 
s Ľubom Horochoničom. Ten sa 
však v príprave zranil a tak Johan 
zostal u nášho severného suseda 
sám. Tam pôsobil iba sezónu, lebo 
po narodení dievčat - dvojčiat sa 
musel vráti ť domov. Mal vtedy 
tridsať rokov a ešte ďalších šesť 
rokov opäť nosil dres v modro-bie-
lych farbách rodného Stropkova. 
Aktí vnu hráčsku kariéru zakončil 
v Breznici. Ako tréner bol asisten-
tom pri staršom doraste počas pô-
sobenia Petra Gombára a Jozefa 
Lehockého pri tomto mužstve. 

Toľko výpočet futbalových ak-
ti vít päťdesiatnika Johana Pariláka. 
Nedá mi, aby som nespomenul as-
poň jednu udalosť, na ktorú sa nedá 
zabudnúť. Johan bol z hráčov, ktorí 
v mužstve Stropkova pôsobili počas 
môjho pôsobenia pri ňom ako ve-
dúceho mužstva, určite najväčším 
jedákom. Nejakým jedlom by urči-
te nepohrdol ani počas polčasovej 
prestávky. Spomínam si, že bolo 
niekoľko takých zápasov, keď sme 
boli na dvojdňovom výjazde, že pri 
raňajkách som mu osobne zabezpe-
čil minimálne dva rožky so šunkou, 
lebo ako ma presviedčal, on bude 
pred zápasom hladný. A to ešte 3 až 
3,5 hodiny pred úvodným hvizdom 
bol obed. No Johan tvrdil, že on ak 
pôjde hladný na ihrisko tak sa mu 
hra dariť nebude. Samozrejme, že 
o tom vtedajší tréner Vlado Rusnák 
nevedel, pretože by nás oboch roz-
trhal v zuboch. Niekedy mu ti e rož-
ky „padli“ na úžitok, niekedy mu 
asi dlhšie ležali v žalúdku. No opäť 
sa vraciam na vyššie citované české 
príslovie. ŽIVIJÓ, Johan!

P. Barilla

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 23.3.2015 výberové konanie na miesto
riaditeľa Služby, mestského podniku Stropkov.

1. Kvalifi kačné predpoklady:
a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť,
d) spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu a zdravotná 

spôsobilosť.
2. Uchádzači o výberové konanie k svojej písomnej žiadosti  doložia:

a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolské-
ho štúdia druhého stupňa,

b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 
žiadosti ,

c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície,
e) čestné prehlásenie o spôsobilosti  na právne úkony v plnom rozsahu,
f) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žia-

dosti ; ak uchádzač je ku dňu podania žiadosti  zamestnancom Mesta 
Stropkov alebo Služby, mestského podniku Stropkov výpis z registra 
trestov nepredkladá,

g) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výbero-
vého konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných 
údajov,

h) písomnú koncepciu rozvoja Služba, mestského podniku Stropkov do 
roku 2020 (max. v rozsahu 5 strán formátu A4),

i) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.
3. Iné požiadavky:

a) znalosť právnych predpisov v oblasti  nakladania s komunálnymi 
odpadmi, cintorínskych služieb, správy a údržby verejnej zelene, 
správy a údržby verejného osvetlenia, správy a údržby miestnych 

komunikácií, správy a údržby športových zariadení a znalosť práv-
nych predpisov v oblasti  územnej samosprávy a správy majetku obcí,

b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom (min. Word, Excel, internet),
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „NEOTVÁRAŤ - výberové konanie - riaditeľ Služba, m.p. 
Stropkov“ osobne na sekretariát MsÚ alebo doručovateľom na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 15.4.2015 
do 14.00 h. Žiadosti  doručené po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiad-
neho z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené 
v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač 
nebude vyhovovať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové vý-
berové konanie.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádza-
čovi, ktorý sa prihlásil do výberového konania a splnil podmienky v bode 
1. a 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením 
výberového konania.

Výberové konanie sa uskutoční v súlade s § 5 ods. 5 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien písomnou 
formou a pohovorom.

Na základe výsledkov výberového konania primátor mesta Stropkov 
predloží návrh na vymenovanie riaditeľa príspevkovej organizácie mes-
ta mestskému zastupiteľstvu, ktoré v súlade s § 11 ods. 4 písm. l) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom m zriadení v znení neskorších zmien vymenúva 
na návrh primátora mesta riaditeľa príspevkovej organizácie.

JUDr. Ondrej Brendza, v.r. primátor mesta
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chytajúcemu brankárovi J. Paľovi. 
ŽK: P. Ľuberda, T. Skysľak, Kirňák, 

Danko – Farbanec, Bučko
Góly: Hajduk, Danko 2, Kirňák – P. 

Skysľak, Michrina

Stročín – Mesti sko 2:2 (0:0)
Obidve mužstvá začali opatrne 

a bolo zjavné, že sa hrá úvodné jarné 
kolo. Po bezgólovej prvej časti  hry sa 
hosti a ujali vedenia po zmene strán zo 
zjavného ofsajdu. Od tejto chvíle pre-
brali iniciatí vu domáci. Zatlačili hostí  
a hralo sa na jednu bránu. Po faule na 
najlepšieho hráča Stročína O. Dudáša 
vyrovnal z penalty Vitko. Hosti a sa 
z ojedinelého proti útoku po chybe 
obrany domácich znovu ujali vedenia. 
Domáci však tlak na bránu Mesti ska 
stupňovali, z čoho plynuli aj mnohé 
nevyužité šance. Osem minút pred 
koncom vyrovnal O. Dudáš nádhernou 
strelou pod brvno. 

ŽK: Jurčenko, Červeňák (obaja 
Mesti sko)

Góly: Vitko (z 11 m), Dudáš 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Tisinec 4:2 (3:1)
V repríze pohárového štvrťfi nále, 

ktoré pred týždňom vyhral až na pe-
nalty Tisinec, sa pri početnej diváckej 
kulise stretli dve popredné mužstvá 
tabuľky. Domáci skórovali už v 5. min. 
po krásnom voleji Hajduka. O dve mi-
núty bol faulovaný prenikajúci Berežný 
a Danko zvýšil z penalty na 2:0. Hosti a 
sa nátlakovou hrou snažili korigovať, 
no proti  nim stál perfektne chytajúci 
domáci brankár Paľo. V 37. min sa do 
šance opäť dostal Danko a prízem-
nou strelou k tyči menil stav na 3:0. 
Hosti a znížili ešte pred prestávkou P. 
Skysľakom. V druhom polčase Tisinec 
vystupňoval tlak na domácu bránu 
a výsledkom bol gól kapitána Michrinu. 
Domáci boli húževnatí  a napriek akti -
vite hostí  dokázali udržať výsledok vo 
svoj prospech. V závere ešte dokázal 
využiť príležitosť Kirňák a stanovil na 
konečných 4:2. Sitníčania môžu za cen-
né víťazstvo poďakovať hlavne výborne 

- Muňka, Červeňák

Chotča – Kalnište 2:1 (0:1)
V stretnutí  dobrej úrovne sa hralo 

prevažne medzi 16-tkami. V 20. min. 
nastrelili domáci žrď hosťujúcej brány. 
V 38. min. sa hosti a po zaváhaní chot-
čanskej obrany ujali vedenia strelou 
Háleka. Do druhého polčasu nastupo-
vali domáci s cieľom strhnúť víťazstvo 
na svoju stranu. To sa im napokon po-
darilo. V 60. min. vyrovnal Majerník 
strelou z 20 m a v 85. min. uzavrel 
skóre z priameho kopu Znoj. V sluš-
nom stretnutí  sa hralo bez kariet. 

Góly: Majerník, Znoj - Hálek

Havaj – Hrabovčík 1:4 (1:2)
Góly: Skysľak – Gálik 2, Havrila, 

Slasovič 

Rovné – Duplín 1:0 (0:0)
Gól: M. Palenčár

Miňovce – Lomné 3:0 (2:0)

I. trieda
1. Tisinec 15 12 1 2 40:17 37
2. Hrabovčík 15 10 3 2 66:26 33
3. Sitníky 15 10 1 4 46:35 31
4. Kalnište 15 6 4 5 32:25 22
5. Chotča 15 6 4 5 25:27 22
6. Lúčka 15 6 3 6 30:22 21
7. Duplín 15 6 3 6 20:22 21
8. Miňovce 15 5 4 6 32:28 19
9. Rovné 15 5 4 6 16:17 19
10. Stročín 15 4 5 6 24:24 17
11. Mestisko 15 4 4 7 26:43 16
12. Kuková 15 4 2 9 19:37 14
13. Havaj 15 3 2 10 28:53 11
14. Lomné 15 3 2 10 18:46 11

ŽK: Ščepanik, Bučko
Góly: Medvec 2, Hricko

Kuková – Lúčka 3:0 (1:0)
V prvom jarnom kole sa stretli 

odvekí rivali. Do vedenia išla v prvom 
polčase Kuková. Hosti a mali sľubnú 
príležitosť na vyrovnanie, no nevyužili 
ju. Naopak domáci skórovali po zmene 
strán ešte dvakrát. 

ŽK: Kulpa
Góly: Hrabek 2, Kulpa

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 

OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.fut-
balnet.sk 
- Zastavenie činnosti  pre neuhradenie 
zberných faktúr ISSF: FK Ladomirová (4€)

ŠTK OOFZ:
1. Výsledky 2. kola Pohára Š-Autoservis:

Sitníky – Tisinec 1:1 na PK 4:5
Kalnište – Rovné 0:0 na PK 4:5
Lúčka – Stročín 2:0
Hrabovčík – Havaj 6:2

2. Semifi nále Pohára Š-Autoservis:
Tisinec – Rovné
Lúčka – Hrabovčík
3. Žiada postupujúce kluby v Pohári 

Š-Autoservis, aby do 22.4.2015 nahlásili 
na sekretariát OOFZ dohody o odohratí  
stretnutí , buď dvojkolovo alebo jedno-
kolovo na neutrálnom ihrisku, termíny 
sú 1. a 8.5.2015

DK OOFZ:
Vyhovela žiadosti  hráča FO Lúčka 

Úradná správa č. 27 zo 
dňa 26. marca 2015 

– Ján Leško -1216793- o upustenie od vý-
konu zvyšku DO a mení na podmienečne 
DO na 2 týždne so skúšobnou dobou od 
26.3.2015 do 26.6.2015, poplatok 10 
eur

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 16. kolo – 

5.4.2015 o 15.30 hod.:
Kalnište - Kuková (Fedeš, Dovičák, 

OOFZ, Feč)
Lúčka – Miňovce (Vateha, Majurník, 

OOFZ, Mackanin)
Lomné - Sitníky (Miňo, Škurla, 

OOFZ, Perát)
Tisinec - Rovné (Kočiš, Novický, 

OOFZ, Lipinský)
Duplín - Havaj (Brendza, Kaščák, 

OOFZ, Burcák)
Hrabovčík - Stročín (Cupák, Hubáč, 

OOFZ, Palička)
Mesti sko - Chotča (Špak, Suchanič, 

OOFZ, Fiľarský)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Spoza zelených stolov
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník D víťazom medziokresnej ligy

Posledné kolo dalo bodku za stolnotenisovou sezónou 2014/2015. 
Majstrom okresov Svidník, Stropkov sa stali stolní tenisti  ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ . Na poslednom mieste skončila Radoma. Úplnou bodkou 
za tohtoročnou sezónou bude turnaj TOP 32. 

ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Reál Svidnička 18:0 (Kosár, Vl. Kosť, 
M.Kosť po 3; Kostelník 2,5; Petrík 1,5; 5 x WO) ŠŠK Centrál Svidník E- STMK Stropkov 
Veterán C 7:11 (Mikuš 3,5; Kurej 2; Miňo 1; Soľanka 0,5 – Šafranko 4,5; Mihok 3,5; 
J.Bunda st. 2; Bilanin 1) STOP Oľšavka - STMK Stropkov - Bokša B 3:15 (Harmada, 
Mulik po 1; Pašeň, Grešlik po 0,5 – B.Bedruň, Mitt er po 4,5; Malina 4; Tirer 2) GS 
Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník F 8:10 (Goč ml. 4,5; Goč st 1,5; V.Medvec, Kapa 
po 1) TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli C 9:9 (Baran, Dančišin po 3,5; Radomsky , 
Pavlišin po 1 – Kosár 3; Sulinský, M.Gdovin po 2,5; S.Gdovin 1) ŠŠK Centrál Svidník 
D - STO Brusnica 5:13 
(Nemec, Baran po 2; 
Gonos 1 – M.Antoš 
4,5; J.Antoš 3,5; 
Fečko, Ľ. Antoš po 2,5) 
JMC Lužany pri Topli 
B - ŠM TJ Staškovce 
10:8 (M.Cigán 4,5; 
Sabol 2,5; Gdovin 2; 
S.Kočiš 1 – Marti n 
Maliňak 3,5; Hrušč 3; 
Palej 1,5)

1. Centrál Svidník D 26 21 1 4 318:150 90
2. Lužany B 26 21 0 5 291:177 89
3. Brusnica 26 19 4 3 296:172 87
4. Stropkov - Bokša B 26 19 3 4 323:145 86
5. Centrál Svidník C 26 19 2 5 316:152 85
6. STOP Oľšavka 26 13 2 11 249:219 67
7. Centrál Svidník F 26 12 3 11 248:220 65
8. Staškovce A 26 12 2 12 256:212 64
9. Stropkov Veterán C 26 9 3 14 204:264 56
10. Vyšný Hrabovec 26 9 1 16 208:260 54
11. TJ Reál Svidnička 26 5 4 17 168:300 45
12. Lužany C 26 4 2 20 142:326 40
13. Centrál Svidník E 26 2 2 22 145:323 34
14. Radoma 26 1 3 22 112:356 32

Tabuľka

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

Stropkov privítal v 20. kole za svojimi stolmi súpera zo spodku tabuľky. Naši mu 
nedali žiadnu šancu a vyhrali na nulu.

Výsledok: STMK Stropkov - STO Jabloň 18:0 (Stolárik, Malina, Bedruň a Mihok 
po 4,5).

Po veľkonočnej prestávke privíta Stropkov v nasledujúcom kole STŠK 
Tecák Vranov n/T. Hrá sa v nedeľu, 12. apríla o 10.00 hod.  -stmk-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Kechnec – Stropkov
1:4 (0:0)

Góly: Demjan 2, Karsa, 
Safk o

Zostava: Mulík - Belina, Sivák, 
Karsa, Safk o, Tyč, Demajan (86. Kavka), 
Polaščík, Vrábeľ, Jurečko, Jaselský

Mladší dorast
Kechnec – Stropkov 0:8 (0:4)

ŽK: Feč
Góly: Vaško a Farkaš po 2, Batf alský, 

Lipák, Haško, Petrik
Zostava: Strnad - F. Berežný (41. 

Demjan), Farkaš, Petrik, Cuprišin, Vaňko, 

Kam za futbalom?

o 15.30 hod.: Sabinov - Stropkov.
V. liga dospelí - 16. kolo – 5. apríla 

o 15.30 hod.: Breznica – FK Humenné.
II. liga, starší a mladší dorast – 

20. kolo, 4. apríla o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov - Sabinov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
16. kolo, 2. apríla o 10.00 a 11.45 hod.: 
Stropkov B - Stropkov A.III. liga dospelí - 20. kolo – 5. apríla 

Feč, P. Berežný (41. Batf alský), Vaško, 
Haško, Jesenský (59. Lipák)

Starší žiaci
Stropkov A – SAFI Prešov 4:2 (2:0) 

Góly: Moskaľ, Bedruň. Fečo, Veselý.
Zostava: Šmajda - Gombár, Veselý, 

Fečo, Bochmač, Moskaľ, Preksta, Ličko, 
Ceperko, Bedruň, Korba. Striedali: 
Potoma, Bučko, Petráš.

Svidník – Stropkov B 5:1 (2:1)
Gól: Jaselský 
Zostava: D. Slivka - Kollarik, Olčák, 

Čabala, Jaselský, J. Slivka, Mačuga, 
Novotňák, Glovacký, Hažer, Gonos. 
Striedali: Varga, Hricko, Zápotocký
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Stakčín – Breznica 4:0 (0:0)
Zostava: Potoma - M. 

Vrabeľ, Gonos, Medvec, 
Štefanišin, Homoľa, Bičej, 
Polaščík, P. Zakovič, Čepa. -r-

V. liga
1. Stakčín 14 11 0 3 33:17 33
2. Vyšný Mirošov 15 9 4 2 40:15 31
3. FK Humenné 15 9 2 4 31:23 29
4. Nižný Hrušov 15 8 3 4 31:19 27
5. Hanušovce n/T 15 8 2 5 25:23 26
6. Soľ 15 7 3 5 26:17 24
7. Čierne n/T 15 7 2 6 25:20 23
8. Kochanovce 15 6 4 5 23:24 22
9. Breznica 14 6 2 6 26:16 20
10. Bystré 15 5 5 5 20:23 20
11. Kamenica n/C 15 5 2 8 18:28 17
12. Sedliská 15 3 3 9 19:30 12
13. Udavské 15 4 0 11 17:42 12
14. Sačurov 15 0 0 15 12:49 0

Tabuľka

Tretia liga, desiate kolo
ŠK SANAS Sabinov „C“ - ŠK Stropkov+Svidník 2,0 : 6,0

Treti a liga družsti ev sa blíži k svojmu záveru. Na predposledný zápas 
sme vycestovali za súperom do Sabinova. V stretnutí  s rezervou 2.ligového 
tí mu sme boli favoritom. Už od úvodu stretnuti a sme si vypracovali lep-

šie pozície. Prvý bod získal Samuel Sakalík, keď súpera nachytal takti ckým obratom 
a ujali sme sa vedenia. Nasledovala remíza na prvej šachovnici. Juraj Lažo s čiernymi 
fi gúrami získal vyrovnanú pozíciu a prijal súperovu ponuku. Skóre v náš prospech 
zvýšil Matúš Kotora. V zdanlivo vyrovnanej pozícii zahral výborne strategicky a zisk 
bodu sa stal iba otázkou času. Ďalší bodový prírastok zaznamenal Eduard Paňko ju-
nior. Takti ckými manévrami donúti l súpera k stratám materiálu a k rezignácii. Štvrtý 
bod pridal Eduard Paňko, keď po nekryteľnom dvojitom údere súper musel skloniť 
svojho kráľa. Za rozhodnutého stavu nasledovali 3 remízy Jozefa Hlivjaka, Dávida 
Kosťa a Radoslava Paňka. 

Víťazstvom si naše družstvo zabezpečilo konečnú druhú priečku v sezóne 
2014/2015.

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie:
11.4. – Turnaje Grand Prix mládeže: Humenné, Prešov a Spišská Nová Ves.

12.4. – Treti a liga, Slávia PU Prešov „B“ – ŠK Stropkov+Svidník
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Stropkov – Snina 0:0
Na bodový zisk 

zo Spišskej Novej Vsi 
chceli Stropkovčania 
nadviazať výhrou 
v domácom prostre-
dí proti  tabuľkovému 
susedovi zo Sniny. Na 
ich kopačkách však 

bolo cíti ť nervozitu a v prvom polčase 
si okrem striel Vachaľa a Burcáka spoza 
šestnástky väčšiu šancu nevypracovali. 
Sľubne vyzerajúce akcie boli vo fi nálnej 
fáze nedoti ahnuté a keďže hosti a boli 
v útoku takti ež pasívni, odchádzali obi-
dve mužstvá do šatní s bezgólovou re-
mízou. V úvode druhého dejstva mohol 

po dobre zahranej štandardke Petrišina 
skórovať Burcák a neskôr Staško, no 
v závare pred bránkou nedokázali do-
tlačiť loptu za chrbát Diňu. Najväčšiu 
šancu Sniny si v 58. minúte vypracoval 
kapitán Marián Pčola, ktorého strelu 
z hranice šestnástky smerujúcu pod 
brvno však pozorný Varchol zneškodnil. 
V záverečnej polhodine si síce domá-
ci vytvorili územnú prevahu, z ktorej 
pramenili mnohé štandardné situácie, 
no ich realizácia Stropkovčanom vôbec 
nevychádzala. 

Po deviati ch víťazstvách v rade na 
domácom ihrisku sa tak skončila úspešná 
séria zverencov Jozefa Lehockého, ktorí 

tentoraz nenaplnili očakávania svo-
jich priaznivcov. Potešujúcim môže 
byť fakt, že Stropkov na jar ešte 
neinkasoval, no s herným prejavom 
rozhodne nevládne spokojnosť. 
Šancu napraviť dojem majú hráči 
Stropkova o týždeň v Sabinove, kto-
rý v snahe o záchranu v súťaži svo-
jím súperom nič nedaruje. 

ČK: 84. R. Dický (Snina)
ŽK: Burcák, Petrišin, Pavlík - 

Červeňák, Dický, Pčola
Zostava: Varchol - F. 

Dolutovský, Pavlík, Staško, 
Bochin, Vachaľ, Burcák, Poľák, 

Tabuľka
1. Prešov B 19 12 2 5 29:13 38
2. Snina 19 10 4 5 26:19 34
3. Lipany 19 11 1 7 22:18 34
4. Haniska 19 10 3 6 38:23 33
5. Stropkov 19 10 3 6 33:20 33
6. Veľké Revišti a 19 9 2 8 26:31 29
7. Giraltovce 19 9 2 8 15:20 29
8. Vranov nad Topľou 19 8 3 8 19:19 27
9. Spišská Nová Ves 19 8 2 9 25:22 26
10. Plavnica 19 7 4 8 22:23 25
11. ŠK FUTURA 18 8 1 9 22:30 25
12. Vyšné Opátske 19 7 3 9 29:30 24
13. Bard. Nová Ves 19 6 5 8 21:33 23
14. Vysoké Tatry 18 6 4 8 25:26 22
15. Sabinov 19 3 5 11 20:28 14
16. Michalovce B 19 3 4 12 23:40 13

Demčo, Petrišin (64. Ducár), Pundžák 
(P. Medvec)    -eb-

Juniorky si udržujú tretiu postupovú priečku
VK CeleGroup Stropkov – 

ŠKM Liptovský Hrádok
0:3, 0:3

V sobotu 28.marca ste 
mali možnosť vidieť volejbalové stret-
nuti e dvoch juniorských družsti ev naj-
vyššej slovenskej súťaže v tejto kate-
górii. Šťasti e sa tento krát priklonilo na 
stranu hostí .

Dvojnásobná prehra v troch setoch 
pôsobí na prvý pohľad tak, že šlo o jed-
noznačný dvojzápas. Avšak početné pub-
likum spolu s neutí chajúcim fanklubom 
boli svedkami volejbalovej drámy o čom 
svedčia výsledky v jednotlivých setoch 
(22,23,22; 24,25,21). Smolné koncovky 
sa stali domácim osudnými, no aj na-
priek tomu si po oboch dueloch zaslúžili 

potlesk za veľkú bojovnosť a obetavý vý-
kon proti  vedúcemu družstvu tabuľky. 

Najbližšie kolo čaká naše volejbalist-
ky 11.4.2015 v Spišskej Novej Vsi a po-
sledné pred fi nálovým turnajom MSR, 
na ktoré ste srdečne pozvaní, odohrá 
družstvo VK CeleGroup Stropkov doma 
proti  hráčkam z Brusna. Celému tí mu dr-
žíme palce pri zbieraní ďalších bodov do 
tabuľky a v príprave na fi nále. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa podieľali na hladkom 
priebehu sobotňajšieho stretnuti a.

Zostava: D. Gondeková, I. Keselicová, 
M. Keselicová, V. Marčišinová, J. 
Otrošinová, S. Pariláková, A. Petrová, 
T. Rusnáková, I. Široká, N. Špaková, Š. 
Tomková, A. Vrábľová, tréner Maroš 
Šturák.  -Šimona Tomková-

Víťazom turnaja Havaj
V nedeľu 22. marca sa na umelej 

tráve v Stropkove uskutočnil turnaj žia-
kov O pohár predsedu OOFZ Svidník, 
na ktorý bolo pozvaných 12 mužsti ev. 
Pozvanie neakceptoval jedine Vyšný 
Mirošov. Otvoril ho predseda OOFZ 
Ondrej Brendza. Účastníci boli rozde-
lení do dvoch skupín, hralo sa na šírku 
ihriska systémom každý s každým, hra-

cí čas 1x20 min., brankár + 6 hráčov 
v poli. Z každej zo skupín sa do zápasov 
o konečné umiestnenie prebojovali tri 
najlepšie mužstvá – sk. A: 1. Havaj, 2. 
Stročín, 3. Miňovce, sk. B: 1. Tisinec, 2. 
Výber OOFZ U13, 3. Chotča

Stretnuti a o konečné umiestne-
nie: o 1. – 2. miesto: Havaj – Tisinec 
0:0, na pokutové kopy 2:1, o 3. – 4. 
miesto: Stročín – výber OOFZ U13 0:7, 
o 5. - 6. miesto: Miňovce – Chotča 0:2, 

konečné poradie: 1. Havaj, 2. Tisinec, 3. 
výber OOFZ U13, 4. Stročín, 5. Chotča, 
6. Miňovce. Za najlepšieho hráča turnaja 
bol vyhlásený Samuel Slobodník (výber 
OOFZ U13), najlepším strelcom sa stal 
Marti n Kavalec a najlepším brankárom 
Sebasti án Kizák (obaja Havaj). Tri najlep-
šie kolektí vy obdŕžali poháre, diplomy 
a medaily, ocenení boli aj najlepší jed-

notlivci. Ceny odovzdával podpredseda 
OOFZ Ladislav Barvirčák. 

Vo výbere OOFZ U13 boli hrá-
či Filip Baláž, Samuel Slobodník, 
Lukáš Zápotocký, Dávid Bujdoš (všetci 
Stropkov), Marek Darivčák, Marek Paliga, 
Damián Polončák, Samuel Gajdoš (všetci 
Svidník), Branislav Leško, Jozef Hudáček 
(obaja Kračúnovce) a Marián Kuriplach 
(Giraltovce), tréner Pavel Piršč.

OOFZ Svidník

Zraz výberov OOFZ Svidník
Ondavský oblastný futbalový zväz 

(OOFZ) vo Svidníku v rámci projektu 
Slovenského futbalového zväzu týkajúce-
ho sa podpory talentovaných hráčov zor-
ganizoval v pondelok 16. marca na umelej 
tráve v Stropkove prvý zraz futbalových 
výberov okresov Svidník a Stropkov U12 
(tréner Pavel Piršč), U13 (Peter Bochnovič), 

U14 (Marián Veselý). Výbery tvorili mladí 
futbalisti  II. ligy žiakov z mužsti ev Svidník, 
Giraltovce, Stropkov a Kračúnovce. V kaž-
dom výbere bolo desať hráčov, ktorí pod 
vedením trénerov absolvovali tréningovú 
jednotku. Ďalší tréningový zraz je pláno-
vaný na pondelok 13. apríla opäť na ume-
lej tráve v Stropkove.   -OOFZ-

Príďte sa prebehnúť na Veľkonočnú desiatku
Stropkovský klub bež-

cov pozýva širokú verejnosť 
na tretí  ročník nesúťažného 
behu Veľkonočná desiatka. 
Po úvodných dvoch roční-
koch so štartom pred obec-

ným úradom v Bukovciach sa tentoraz 
rozhodli organizátori presunúť štart i cieľ 
behu na stropkovské námesti e. Trasa 

povedie cez ulice Hlavná a Chotčanská 
do obce Chotča, kde je po piati ch od-
behnutých kilometroch naplánovaná 
krátka prestávka s občerstvením. Štart 
oddychového podujati a je v sobotu 
4. apríla o 12.00 hod., zraz účastníkov je 
o 11.45 hod. na Námestí  SNP. Všetci ste 
srdečne vítaní.

 -šk-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

3. 4. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník 054/ 786 0547
4. 4. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov – Letná 1946 054/ 742 4197
5. 4. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce – Poliklinika 054/ 732 2032
6. 4. MUDr.Potomová Svetlana Svidník - sov. Hrdinov 460/114 054/ 752 5309

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Mgr. Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzer-
cia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, 
tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mobil: 0907 953 731, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
dý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si 
vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Re-
gistrácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————
16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.
17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Veľkonočná výstava
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti ? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/742 20 83 v termíne do 24. marca 2015. 
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry organizuje dňa 31. marca 2015 
v priestoroch budovy bývalého ABC CVČ v Stropkove Výstavu veľkonoč-
ných kraslíc, medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. 
Výstava bude spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 – 17. 00 hod.

VEĽKÁ NOC maľovaná pieskom
Eva Aibaz St. Peterburg

1. 4. 2015 o 19.00 hod.
Sanktuárium Stropkov

Darujte 2 % z dane na záchranu kultúrnej pamiatky
Podporte záchranu národnej kultúrnej pamiatky a výstavbu dreveného 

pódia a vytvorenie akéhosi miniamfi teátra na rozvoj kultúry v RO DOMAŠA. 
Venujte nám 2 % z dane. Kliknutí m na odkaz 2 % sa Vám otvorí tlačivo k vy-
písaniu. www.ozstephanus.sk.

Údaje potrebné na poukázanie 2%:
Obchodné meno (Názov): Občianske združenie STEPHANUS
Právna forma: Občianske združenie
IČO/SID: 42085250
Sídlo: 09404 Nová Kelča, Nová Kelča 72
Ďakujeme.     OZ STEPHANUS

Pozvánka na Krížovú cestu
Pozývame všetkých veriacich na Krížovú cestu so skupinou 

Anastasis, ktorá sa uskutoční 3. apríla 2015 o 21.00 hod. v Chráme 
sv. Cyrila a Metoda v Stropkove. Bližšie informácie na FACEBOOK.
COM/SKUPINAANASTASIS.


